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1$ VISO PASAULIO

na

NEW YORK TIMES APIE LIETUVIU 
DIENI PASAULINĖJE PARODOJE
NEW YORKAS, N. Y. — Didysis New Yorko dienraštis The 

New York Times savo pirmadienio laidoje įdėjo veik visą skiltį 
antrašte “U. S. Lithuanians Mark Day at Fair. Heat Fails to 
Dampen Spirit of Brisk Native Dances”.

PREZ. LYNDON JOHNSON GLAUDŽIAI 
BENDRADARBIAUJA SU HUMPHREY

Aštuoni šimtai šokėjų ir 1,400 
dainininkų vakar padarė Lietu
vių Tautinę Dieną viena iš spal
vingiausių programų, kokią iki 
šiol teko matyti Pasaulinėje pa
rodoje, rašo N.Y.T. bendradar
bis Murray Schumach.

Apie 16,000 lietuvių kilmės 
žmonių beveik pripildė Singer 
Bowl šešių valandų festivaliui, 
kurio nepajėgė nuslopinti nei 
slegiantis karštis, nei drėgmė, 
nei lietaus pakrapnojimas.

Per daugiau kai tris valandas 
jauni vyrai ir moterys tautiniuo
se kostiumuose — beveik visų 
siūti ir išsiuvinėti— rankomis, 
auditorijai plojant, šoko ant es
trados žalio patiesalo.

(Protarpiais, šokėjams besil- 
sint, didysis mišrus choras atvi
roje scenoje dainavo lietuviškas 
dainas.

Šokėjai labiausiai stengėsi iš
reikšti Lietuvos gamtos grožį, 
meilės vargus-vargelius ir kai
mietiško gyvenimo priemones, 
kaip tai oro malūną ir dalgę.

Įvairūs šokių tempai

Kai kurie šokiai, kaip antai

Prezidentas kampaniją 
pradėsiąs Indianoje

ATLANTIC CITY. — India
nos gubernatorius Matthew E. 
Welsh pasakė, kad prezidentas 
Johnson rinkiminės kampanijos 
pradėti atvyks į du Indianos ap- 
skričius — Lake ir Porter, kurie 
nerėmė dabartinės administraci
jos praeito pavasario pirminiuo
se rinkimuose. Welsh buvo vie
nas iš daugelio gubernatorių, 
praleidusių po keletą valandų su 
prezidentu praeitą šeštadienį.

• BUMMLMWU..MILUJIJ1I 1MUMUU. 
gyvumo. Kiti, kaip Subatėlė 
(šeštadienio vakaras) buvo link
smi ir gyvi.

Kostiumai buvo beveik tiek 
pat žavūs, kaip ir šokėjai. Pri
silaikant lietuviškų tradicijų, nė 
vienas raštas mergaičių ranko
vėse ar žiurstuose nebuvo vie
nas kitam panašūs. Dažnais at
vejais tie kostiumai buvo per
leidžiami iš rankų į rankas — 
motinos savo dukrai.

Viena mergaitė, Elena Jurgė- 
įa iš Washingtono, dėvėjo tą pa
tį kostiumą, kurį jos motina 
dėvėjo Lietuvių Dienos iškilmėse 
1939 metų Pasaulinėje parodoje. 
Ji sakė, kad tą kostiumą jos mo
tina atsivežė iš Lietuvos. Dau
gumas mergaičių, įskaitant ir 
panelę Jurgėlą, dėvėjo lietuviš
kus tautinius brangakmenis — 
gintaro karolius.

Prieš šokius ir dainas lietuviai 
savo Dieną šventė didesniu su
sikaupimu. Toje Singer Bowl 
(dainų aikštėje) vyskupas Vin
centas Brizgys iš Chicagos at
laikė katalikiškas mišias. Mon
sinjoras Jonas Balkūnas per pa
mokslą atakavo Sovietų Sąjun
gą ir komunizmą.

Lietuvos vyriausybės tremty
je charge d'affaires iš Washing
tono Juozas Rajeckas šią dieną 
pavadino lietuvių “nepalaužia
mos dvasios” įrodymu.

Sen. Kenneth Keating remia 
apsisprendimo teisę

Senatorius Kenneth B. Keat
ing buvo sutiktas ovacijomis, kai 
jis savo kalboje kreipėsi į Jung
tines Valstybes, kad padarytų 
visa, kas yra jų galioje, Idant 
lietuviai gautų teisę nubalsuoti 
sau nepriklausomybę nuo Sovie
tų Sąjungos.

Dienos įvykių pirmininkas bu
vo Jack J. Stukaą, pranešęs, kad 
šios programos planavimas buvo 
pradėtas jau prieš pustrečių me
tų. Dainų ir lokių programos da
liai vadovavo Rūta Kilmonis, 
geriau žinoma kaip Rūta Leė, 
aktorė, kuri neseniai iš Lietuvos

Demokratai spaudą 
sutiko plojimais

ATLANTIC CITY. — Kon
vencijos pirmininkui John W. 
McCormick ir vicepirmininkei 
Margaret Price pasveikinus 
spaudos, televizijos ir radijo at
stovus, šie konvencijos delega
tų buvo plojimais sutikti. Tai 
buvo aiškus atsakymas respubli
konams, kurių konvencijoje San 
Francisco mieste buvęs presiden- 
tas Dwight D. Eisenhower spau- 

Tū ieškančiais ifdluiftSlsta'is ” ir
komentatoriais”.

Prezidento brolis serga
MYRTLE BEACH, S. C. — 

Prezidento brolis Samuel Houst
on Johnson jau antra savaitė gu
li Ocean View ligoninėje, plaučių 
apkrėtimu. Daktarų pranešimu, 
jo sveikata sparčiai gerėja ir jis 
greitu laiku galės keltis iš lovos. 
Plaučius jis apsikrėtęs belanky
damas draugą prie Crescent 
Beach.

Ca-

Sovietai tebežaidžia 
su nusiginklavimu

GENEVA, Šveicarija. — 
Vietų ambasadorius Semion
rapkin sudaužė paskutines viltis 
ką norp šiemet pasiekti čia vyks
tančiose derybose dėl atominio 
nusiginklavimo. Carapkinas tvir
tina, kad Vien tik sovietų planas 
tinka tokios sutarties pagrin
dui. Vakarai tą sovietų “planą” 
jau yra atmetę. Diskusijos tuo 
klausimu vyksta jau daugiau kai 
du mėnesiai.

Sprogimas Meksikoj 
per patrono šventę
TOLUCA, Meksika. — Spėja

ma, kad iššauta raketa susprog
dino fejerverkų ir dujų sandėlį 
religinių iškilmių metu praeitą 
antradienį. Nuo sprogimo žuvo 
45 žmonės, jų tarpe šešiolika iš 
17 orkestro narių. Iš 83 sužeis
tųjų bent 29 atrodo nebepagis.

Sprogimas įvyko prie Atlatla- 
nuca, kur apie 1,500 žmonių bu
vo susirinkę atšvęsti miestelio 
patrono šv. Baltramiejaus šven-

| Jungtines Valstybes parsiga
beno savo močiutę.

Mažesniu mastu šimtai nor
vegų irgi buvo suruošę savo šo
kių Ir dainų programą, kaip nor
vegų tautinės šventės dalį.

KONGO PRADĖJO KONTROFENZYVĄ 
PRIEŠ KOMUNISTUS SUKILĖLIUS

Sovietę Rusija pažadėjo karinę pagalbą sukilėliams
LEOPOLDVILLE, Kongo, Afrika. — Kongo kariuomenė, 

samdomų baltaodžių kareivių ir aviacijos padema, pradėjo seniai 
lauktą ofenzyvą šiaurinės provincijos Katangos sostinei Albert
ville iš maištininkų atimti.

Dviejose Katangos srityse — 
Bukavu-Burgarama ir Kudu 
viršų, kaip pranešama, ima val
džios kariuomenė, bet kitose dvie 
jose srityse — Paulis ir Bumba 
vyrauja komunistų maištininkai.

Centrinėje Kongo srityje už
muštas pirmasis raudonosios Ki
nijos karininkas kinietis, kas 
galutinai įrodė, jog Kinijos ko
munistai Čia turi įkišę savo ran
kas.

Jungt. Valstybių valst. ’sekre
toriaus padėjėjo G. Mennen Wil
liams patarimu, Kongo preziden
tas Moise Tshombe kreipėsi į 
Etiopijos imperatorių Haile Se
lassie, kad pagelbėtų nuslopinti 
komunistų sukeltą revoliuciją.

MASKVA. Sovietų žinių 
agentūra Tass paskelbė sovietų 
valdžios pareiškimą, kuriame 
kaltinamos Jungtinės Valstybės 
"bandymu sukelti Kongo panašų 
karą kaip Vietname”. Pareiški
me duodama suprasti, kad sovie
tai žada daryti intervenciją Kon
go maištininkams sukilėliams 
paremti.

“Kongo gyventojai turi tikrus 
draugus Afrikoje ir ne vien tik 
Afrikoje, kurie noriai jiems su
teiks pagalbą”, pasakyta Tasso 
pranešime.

“Militaristams okupavus Kon
go susidarytų Afrikos centre ki
tas karo židinys, gresiąs Kongo 
gyventojus ir kitų Afrikos kraš
tų gyventojus įvelti į karą, pa
našų į tą, kokį Jungtinės Valsty
bės užkorė Pietiniam Vietna
mu!", sakoma Kremliaus pareiš
kime.

VEUA"$IOS ŽINIOS
♦ Uraganas Cleo padarė dide

lių nuostolių rytiniame Kubos 
pakraštyje. Užmušti keli žmo
nės ir sunaikinta daug turto. Pie
tinėje Floridoje jau trečiadienį 
pradėjo siauti labai smarkus vė
jas. Tai yra įspėjimas apie ar
tėjantį uraganą.

♦ Valstybės departamentas 
vakar oficialiu pranešimu įspėjo 
Pietų Vietnamo gyventojus, kad 
gen. Khanh vyriausybė viena 
duoda garantiją laimėti nepri- 
klausomybę ir teisę savarankiš
kai tvarkyti krašto reikalus.

♦ Gen. Khanh kiekvieną dieną 
darosi vis sunkiau vesti kovas 
prieš komunistus, nes politikai 
pradėjo prieš jo vyriausybę ir 
karo pastangas kelti maištą. Vi
soje eilėje didesnių miestų kelia
mos protesto demonstracijos.

♦ Antradienį ir trečiadienį 
įvyko keli susirėmimai su gink
luotomis komunistų gaujomis. 
Vyriausybės kariuomenė neteko 
daugiau karių, negu priešas. 
Gen. Khanh įsakė kariams visai 
nesikišti j miestuose vykstančias 
demonstracijas.

♦ Floridos vandenyse JAV 
tanked* "Ohio Sun" lūžo pusiau. 
Jis pateko į artėjančio uragano 
srovę ir nepajėgė laiku pasisukti.

šis Kremliaus pareiškimas pir
mą kartą viešai prasitaria apie 
Kremliaus siunčiama ar dar tik 
žadamą betarpišką karinę pa
galbą Kongo maištininkų pajė
goms.

Truman nedalyvauja 
partijos konvencijoje

INDEPENDENCE, Mo. — Bu
vęs prezidentas Harry Truman 
pasiteisino, kad jo amžius nelei
dęs jam dalyvauti demokratų 
partijos nacionalinėje konvenci
joje, vykstančioje Atlantic City. 
Paklaustas, kaip jaučiasi, jis at
sakė, “O, labai gerai, tik prade- ■ 
du senti, tai ir viskas”. Forma- į 
liame pranešime Trumanas pa
reiškė: “Ką tik atšvenčiau savo 
80 gimtadienį ir viltingai laukiu 
90-jo ir galbūt dar dešimties. 
Esu apskaičiavęs, kiek man bėra 
likę laiko gyventi ir per tą 
laiką noriu dar daug ką pada
ryti”.

Minnesotos senatorius Eugene MacCarthy patarė 
prezidentui pasirinkti Hubert Humphrey

ATLANTIC CITY, N. J. — Demokratų konvencija, neišspren
dusi Mississippi delegacijos klausimo, vakar nominavo Lyndon 
Baines Johnsoną demokratų partijos kandidatu į prezidentus. 
Prezidentas Johnsonas turėjo vakar vakare pasakyti konven
cijai kalbą, liet paskutinės žinios sako, kad jis savo kalbą pasakys 
tiktai ketvirtadienį.

Šiandien vakare bus nominuo
tas demokratų partijos kandida
tas j viceprezidentus, laikraš
čiui einant į mašiną oficialiai 
dar nebuvo paskelbtas preziden
to pasirinktas žmogus, liet visa 
eilė duomenų rodė, kad demokra
tų partijos viceprezidentu bus 
Minnesotos senatorius Hubert 
Humphrey.

Kitas Minnesotos senatorius, 
Eugene McCarthy, taip pat bu
vo minimas, kaip galimas kan
didatas į viceprezidentus. Bet 
trečiadienį popiet jis pasiuntė 
prezidentui Johnsonui telegra
mą, patardamas pasirinkti Hu
bert Humphrey. Atrodo, kad 
sen. McCarthy nujautė, jog jis 
nebus prezidentu pasirinktas 
kandidatas, todėl ir pasiūlė sen. 
Humphrey.

Demokratų konvencijoje sen. 
Humphrey buvo labai šiltai su
tiktas, o laikraštininkai ir te
levizijos atstovai visą laiką jį 
klausinėjo, ar jis neturįs žinių 
apie prezidento pasirinkimą.
PatH upngfnriiiB nujojamai atsą— ^~Įftnmnhrev galės vykusiai at- 
kinėjo į klausimus, bet sen. R. ,'1 ‘‘ —,s— r.-rrj<
Humphrey štabo nariai pasako
jo, kad yra didelės vilties gauti 
prezidento ir visos konvencijos 
paskyrimą.

Prezidentas Johnsonas tuojau 
informuojamas apie demokratų 
konvencijos nuotaikas ir sen. 
Humphrey vardu reiškiamas

simpatijas. Antradienio vakarą 
pietinių valstybių atstovai pa
reiškė demokratų partijos va
dovybei, kad sen. Humphrey 
jiem yra priimtinas žmogus. Jei
gu sąrašo priešaky bus prez. 
Johnson ir sen. Humphrey, tai 
beveik visos pietų valstybės bal
suos už demokratus.

Viešumon iškeltas dar vienas 
svarbus faktas, būtent: prezi
dentas Johnsonas mėgsta sen. H. 
Humphrey ir noriai su juo visą 
laiką bendradarbiavo. Sen. H. 
Humphrey moka su kitais įsta
tymų leidėjais tartis, pareiškia 
savo pažiūras ir be reikalo neįžei
džia kitaip manančių senatorių. 
Šiame kongrese sen. Humphrey 
taktas labai daug padėjo praves
ti kelis labai svarbius įstatymus. 
Sen. Humphrey buvo dažnas 
Baltųjų Bumų svečias. Ne vie
ną svarbią problemą preziden
tas su juo jau yra aptaręs. Pre
zidentui teks daugiau laiko pa
švęsti administracijos darbams.

likti reikalingą istalymi/leidi- 
mo darbą.

Oficialiai dar nepaskelbtas bū
simas kandidatas į vicepreziden
tus, bet konvencijoj pasklido 
gandas, kad būsimas viceprezi
dentas gavęs įsakymą pasiruošti 
kalbai, kurioje turės pasakyti, 
kad sutinka kandidatuoti.

MISSISSIPPI NENORI ĮRAŠYTI
PREZ. JOHNSONO I BALOTĄ

Juodieji visvien balsuos už demokratus, tai 
kam daryti nuolaidas? — klausia Eastland

ATLANTIC CITY, N. J. — Mississippi delegacijos klausimas 
turėjo būti išspręstas antradienio rytą, tiet jis nebuvo aiškus nei 
trečiadienio popietį.

Vakar kredencialų komitetas!. , ....... • . ... ..1 | kalavo, kad Mississippi baltieji
delegatai pasižadėtų remti prez. 
L. Johnsoną ir visus demo
kratų partijos kandidatus. Mis
sissippi delegatai, iš anksto ge

bu vo pasiūlęs daryti kompromi
są. Pradžioje atrodė, kad abi 
pusės jį priinis, bet vėliau pa
aiškėjo, kad nei baltieji, nei juo
dieji kompromisu nepatenkinti.. , , ..... . , , , . rai sutvarkę visus savo valsti-Viskas pasibaigė tuo, kad abi( v
delegacijos išėjo iš konvencijos 

j salės. Baltieji demokratai ne- 
DANIELSVILLE Ga _ [patenkinti, kad “nieko neatsto-

Grand jury iškėlė žmogžudystės i velijančiai juodųjų delegacijai 
kaltinimą prieš tuis kuklukskla- ^u<^aa koks pripažinimas .
niečius Cecil Williams Myers, 25; Tuo tarl>u juodieji nori pusę de-
James lackey 29, ir Joseph’Ho- 'e?atų skaičiaus.
ward Sims, 41, visi nuo Athens,
Ga., už nužudymą vieno negrų 
švietėjo Lemuel Penn.

Georgia apkaltino 
tris negro žudikus 
DANIELSVILLE,

Pasitarimai ėjo visą dieną
Antradienio rytą prasidėję 

i pasitarimai ėjo visą dieną. Kre- 
Jie bus teisiami ateinančią sa- Jencialų komitetas, gavęs paties 

vaitę ir jiems gresia elektros kė- prezidento instrukcijas, bando 
dė.

Siūlo sumažinti JT 
pajėgas Kipro saloj

NICOSIA, Kipro sala. — Jung
tinių Tautų vyresnieji pareigū
nai Kipro saloje svarsto suma
nymą, ar nesumažinti JT karines 
jėgas bent 80 nuošimčiais. Da
bar JT pajėgų lyipre yra 6,300 
vyrų. Tokį planą pasiūlė dabar
tinis J. T. general, sekretorius 
Thant, tvirtindamas, kad toks 
žingsnis prisidės prie šios salos 
nuraminimo.

apmalšinti baltuosius ir ragina 
juoduosius sutikti su kompromi-
su.

Sen. James East land negali su
prasti, kuriam tikslui juodie
siems padarytos tokios didelės 
nuolaidos.

“Juodieji visvien balsuos už 
demokratus, kuriam galui reikė
jo daryti jiems tokias dideles 
nuolaidas? — klausia senatoriusI 
Ne laiku padarytos nuolaidos su
kiršino baltuosius ir visas pietų 
valstybes gali nustumti nuo de
mokratų”.

Kredencialų komitetas parei-

jos kredencialus, nenori tokio 
pasižadėjimo pasirašyti. Jie ma
tė. kas atsitiko su Alabamos at- 
stovybe. Daugumas pasižadėjo 
remti demokratus, o priešai pra
laimėjo.

Tuo tarpu Mississippi baltieji 
laikosi vieningai. Jie žada rem
ti prez. Johnsoną, bet nenori pa
sirašyti.
Davė 2 vietas juodųjų delegacijai

Kredencialų komitetas pripa
žino baltąją Mississippi delegaci
ją, o juodųjų delegaciją skaitė 
demokratų konvencijos garbin
gais svečiais.

Tuo pačiu metu davė dvi vie
tas juodųjų delegacijai Missi
ssippi atstovų tarpe. Tie du de
legatai turės teisę balsuoti ir da
lyvauti visuose pasitarimuose.

Be to, baltieji turi pasižadėti 
savo valstijoje ištirti šį klausi 
mą ir ateinančią demokratų kon
venciją informuoti apie dviejų 
delegatų sudarymo priežastis. 
Baltieji demokratai nenori tokio 
pasižadėjimo padaryti.



Laiškai iš Siaurės

VIENATVĖ VISATOJE
Siauri ir akmenuoti yra kaliai aukštyn

(Tęzinvz)

Kelias j džunglę pradžioje yra 
panašu* į kelią: daugiau žmo- 
rią nueitas, kadaise net važinė
tas. Pakelėmis vešteunėse įtan- 
koee kadaise buvę pasistatyti ir 
gyvenami narnėtai, šfendien ap> 
hbti vsMnoktai su aukite M» 
M seteetejusiotma naminėmis 
gėlėmis užaugusių durų langų 
angomis. Kitas net iš dvigubos 
rievėtos skardos buvęs pasista
tęs į geležinkelio vagonų pana
šių šiitų gyvenvietę, pėdos sto
rumo tarpus tarp abiejų skardų 
prūuuadamas medžių pi u Varn
iais, bet visų nebaigtų darbų su 
jau atgabentais virtuvės ir gul
to įrengimais pametęs ir palikęs.

Kadaise buvę vešlūs pasėlių 
laukeliai dar nespėję sulaukėti. 
Apie poras akrų dirvos tebemė- 
lynuoja žydinčia vešlia alfalfas 
žole. Išvirtę krienų ir rubor- 
betų lapei, priep ačios gyvenvie
tės pačiame sužydėjime, keli ge
ros veislės tabako stiebai... Kaž
kodėl taip yra, kad žmogaus gy
venta ir nebegyvenama vieta yra 
daug nejaukesnė praeiti, kaip 
niekuomet žmogaus kojos nelies
toji...

Greit baigėsi pakelėmis palik
ti žmogaus “civilizacijos” pėd
sakai. Kelelis užvedė ant mili
jonus metų saulės degintos, vė
jų, lietaus, sniego, vasarų karš
čių ir žiemos speigų veiktos plok
ščios rudos kalvos kupros ir pa
simetė. Teko vietomis plikai 
nuoga, vietomis žemais mėlynių, 
gervuogių (čia labai išvaizda ir 
uogų skoniu panašių į Lietuvos 
bruknes) ir gailių plotais apau
gusia akmenine kupra keliomis 
kryptimis pavaikščioti, kol ra
dau kelelio tolimesnę tąsą. Bet 
retomis pušaitėmis apaugusi ak
meninė kalva jungėsi su kita 
aukštesne, ta su dar aukštesne 
kalva, į kurių ir kopti patogu 
ir kojos pačios neša. Reikia ne
pamiršti, kad kiekvieno gyvo 
žmogaus silpnybė yra j katvuotą 
šalį atėjus būtinai pasiekti pat 
aukščiausią kauburį!

žmogui įgimta aukštyn kopti. 
Tai nėra išimtis. Kiekvienas te
gul prisimena savo jaunystę. Ar 
ne tiesa, kad visi nuo nebepama- 
namų laikų pamename, kaip sie
kėme pasiekti artimiausios aukš-

kupros. Nors, deja, nė vienam 
mūsų, net velioniui, didžiajam 
pasaulio keliautojui Matui šal
čiui Everesto užkopti nėra pamy
kę...

Vėl pažengęs pavėlavusių žy
dėti tvugteiųt "Švento Petro rak
tų*', kėt pėdžių, kraujažolių 
("krovaunitaų”), ožkabarzdžių, 
čiobrelių, dobilėlių, laukinių ra
munėlių ir vteos kolekcijos šiau
rės klimatui prisiderinusių žolių 
gėlėlių džunglių taką vainikuo
jančiu taku, įkopiu į sekantį dar 
aukštesnį akmeninį kauburį.

Kaip žodžiais atpasakoti, kad 
čia nebuvęs, o patogioje supa
moje kėdėje sėdėdamas skaity
tojas gautų šiek tiek į tikrovę 
panašų vaizdų, koks jis yra tą 
vaizdą savomis akimis matant.

Vaizdas nuo prieškambrinio 
kabio

Pirmasis įspūdis yra begaly
bė, antrasis tyla.

Nuo aukštesnės akmens kau
burio viršūnės pamatai kol gy
vas nepamirštamą panoramą, ku
rios pamatyti drąsiai apsimokėjo 
telionė. Panorama išsiskečia 

nuo tolimo horizonto iki tolimo 
lorizonto — visa vienoda tam
siai žalia su melsvu, tolyn vio- 
etiniu priedažu, kol susilieję su 

dangaus skliauto apatinėmis pa- 
omis virsta tiek tolima, kiek 

vaizduotė įstengia išmatuoti ide
alaus apskritumo ir švelnumo 
planetos pakraščio riba.

Kol akys užmato, tas plonu 
permatomu tamsiai žaliu iš retų 
pušaičių ir eglaičių nuaustu rū
bu apdengtas nuogos motinos 
Žemės kūnas pasirodo visai nė
ra toks, kokį įsivaizduodavome 
buvus Rojaus darže, čia jis yra 
tikrai toks, koks jis buvo pirmą
ja po sutvėrimo dienų, kai iš skys 
tos, verdančios granitinės lavos 
atvėso ir sustyro į solidžią for
mą...

Bepig buvo Napoleonui sušuk
ti padrąsinimą savo vyrams 
Egipto piramides puolant, girdi, 
ptancūsai, Bežiopsokite, į jus 
trisdešimt šimtmečių žiūri? 
mane štai (tikriau aš į juos) 
šimtai milijonų metų šiuri, o 
neturiu jokio gyvo daikto šalia 
savęs jausmais pasidalinti, o no
rėtųsi tikrai norėtųsi!

Senatorių* Hstav* I 
konv«ncijoja, ar |h

Mg • OhnnoMtM laukdama* -gaanailmo

tesnės kalvos, tą pasiekus toli
mesnės aukštesnės, kol amžiaus 
bėgyje ir aplinkybių sūkuryje 
atsidūrėme vieni prie Alpių, kiti 
prie Altajaus, tretieji prie Pe
renėj ų, kiti prie Apalachų, dar 
kiti prie Rocky kalnų, o štai dar 
vienas ant Prieškambrteės uolos

Ant tokio paties pirmykštės 
solidžios plutos dangčio gyvena
me ir pagyvenę pasilaidojame vi
same Žemės kamuolyje, bet ki
tuose kontinentuose ta žemės 
pluta yra per amžius apsinešusi 
dainai mylių storumo organinė
mis ir neorganinėmis geologinių

periodų sąnašomis, pagaliau sto
ru gyvojo humuso klodu, o čia 
pasiliko kaip buvę, arba kaip ge
ologai naujausiai tvirtina. Ledų 
gadynėje ledų kalnai, besistmn- 
dami nuo Ašigalio tolyn į visas 
puses, nustūmė biologinių są
našų klodus ir humusų per tūks
tančius mylių į visas puses, pa
darydami iš jų didžiąsias Mani 
tobos, Saskačevano ir Albertas 
provincijų prerijas. Kaip ten 
bebūtų buvę, istorija tyli, leis
dama mums laisvai spekuliuoti, 
bet kad žemės geologinė istori
ja yra buvusi baisiai žiauri, aud
ringa ir smurtinga, rodo ta pati 
apnuogintoji prieškambrinio 
skydo išveista.

žiaurios būta mūsą tearia 
geologinės isterijas

Tai yra originalioji, pirmykš
tė, geologų pavadinta *Prieš- 
kambrinė uola” (Precambrian 
Shield). Ja galėtum mylių my
lias patogiai eiti, jei jos įlinki
mai nebūtų be tvarkos ir be sai
ko suaugusių skujočių ir lapuo
čių užstoti. Pati uola turi domi
nuojančią rusvų ir pilkšvą spal
vą, lyg milžinų duonos kepalai, 
lyg tokių pat milžinų dramblių 
kaimenė gulėtų, šioje pirmykš
tėje pasaulio tvėrybos medžiago
je niekuomet nepamiršk esąs

Mirė mis Beturi* 
draugas kun. N. Seim

MANNHEIM - Friedrichsfelde 
Vak. Vokietija. — Norvegijoje 
praeito liepos mėnesio 2d dieną 
negailestingoji mirtis išplėšė di
delį lietuvių draugų ir geradarį 
norvegų ev. Icunigą Nib Seim. •

Jis buvo bforvegų Jaunų Vyrų 
Krikščionių Sąjungos sekreto
rius ir šiais metais dešimtų kar
tą pasikvietė berniukus iš betu
riu Vasario 16 gimnazijos vasa
roti Naerenes, netoli sostinės 
Oslo. Per dešimtį metų iš mūsų 
gimnazijas ten vasarojo virš 100 
berniukų, kurie visi su dėkingu
mu ir pagarba pristmena dėdę 
Nils Seim..

.šeši bernirftet kurie dar sto
vyklauja NorvąąAM, dalyvavo 
laMutuvteė. Jie e* visas kitas 
atsisveikino "BU tataų tautea bi-
čiutiu.

varne

NAUJIENOMS REIKIA NAUJįl MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iŠ gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų it patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų netarėjoms, bei 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir telreap aurdinam e.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiama, kad mus 
užgula naujieji laikei. Visa pasaulio pramonė turi pnrahvar- 
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių if kai kortais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė žtatoai 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomolorus. 
spausdiniaio pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
žiną yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelte Muitus trr kelte tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę liriuviai, kum 
jautė, kad reikalingas teisingu* ir tikslus informacijo* šal
tinis. Ja* rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnio!. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Tbdėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų aukaktį, norime sudaryti reikuHngsa 
suma* pinigų, kad gaFėtuins atnaujinti spsmtuvė* nflEthnn 
ir galėtume leisti dienrtri^ dar kitą pusšimtį matų. Kortu rei
kti mrajb preso, reikia mašinų foto n 
tiem* ipaodo* darbams. Esame |rtdgę
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigu* prašome siųsti tokiu adresu:

FONDAS‘.^„*:„(S±!L^ MmWMJ.nt.b.TOmt-iHt

prieškambrinės gadynės gyvas 
liudininkas! Kas yra, tai yra 
kas buvo toji gadynė? Kambrinė 
gadynė yra pačios seniausios že
mės paleozoinės gadynės tarps
nis, buvęs prieš šimtus milijonų 
metų ir pats nusitęsgs per 70 mi-i 
Ii jonų metų. Tai buvo jau pir
minės gyvybės gadynė, kurios 
suakmenėję palaikai (fossils) 
randami ankstybesniuose žemės 
kloduose. Bet prieškambarinė 
gadynė buvo dar prieš kambrinę, 
tai yra kada žemėje dar jokios 
gyvybės nebuvo, arba jos fosilų 
nerandama. Kiek milijonų metų 
truko nuo tos gadynės, kada ši 
uola atvėso ir iš verdančios la
vos sustingo į akmeninę plutą, 
galime šiandien tik spėti. Bet 
ne tai šiuo atveju svarbiausia. 
Svarbiausia tai, kad pasilipęs 
ant tokios uolos nugaros, ar tai 
būtų Manitobos šiaurėje, ar On
tario uolinėse dykumose, ar Uo
los Kalnų (Rocky Mountains) 
šlaituose, o ypač čia šiaurės Ma- 
nitoboje, visi tie kadaise lygiais
tiestate klodais nusėdę vėliau per 
amžių amžius suakmenėję geolo
giniai sluoksniai šiandien veik be 
išimties yra “aukštyn kojomis” 
suversti...

Kad ši nežinia kiek mylių <i- 
lumon siekianti akmeninė Že
mės pluta buvo baisiai sulaužyta 
ir sujaukta jau aeonams amžių 
po ataušino praėjus, aiškiai pa
rodo, kaip tie klodai originaliai 
buvo lygiais sluoksniais susigu- 
lėję ir dabar guli aukštyn ap-

šią akmeninę masę.
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Ieškomas mecenatas
I >111 > 11

Pšiaugėmės, kad Lituanisti
kos Institutas padidėjęs naujais 
akademikais, kad Instituto vei
kla apimsjanti ir lietuvių biblio
grafijų, kad naujas akademikas 
įsteigę* Immigrant Archives, 
Waiter Library, University of 
Minnesota ir t.1.

Aiškėja, kad 1964 metų planų 
data tebuvo norimi ketinimai; 
kai kulto jų jau sužlugdyti ne
turto* pinigo.

Untuvių Bibliografinės Tur
lytas A. Ružancovae parašė 
laiškų: “Nepavyko mums šiemet 
su mūsų biuleteniu. Neatairądo 
mecenato, o įstaiga, kuri norėjo 
leisti KL spaustuvėje, surado vos 
ketvirtų dalį reikalingos leidi
mui sumos, tai ir nerizikavo, 
grąžiname Jums pinigus... Lei- 
dtteme 10 egz. KL, spausdintos 
mašinėle ant tokio pat plono po
pieriuos, kaip čia pavartotas, ap
rūpiname liet, mokslo įstaigas 
ir talkigįnkus, kurie siuntinėja 
knygų, LBT negaunamu, korte
les. Kitataučių mokslo įstaigoms 
nemunčtome, būtų perdidelis 
skirtumus 1963 ir 1964 metų lei
dinių Leidžiame taip pat tokiu 
put būdu 18 egz. “Periodikos re- 
liginių straipsnių rodyklę” visų 
konfesijų (katalikų, evangelikų 
liuteronų, evangelikų reformatų, 
matočtistų ir sekmeninkų) žur- 
ndŠų-rolakcijoms. KL išleista jau 
2 numtriai, rodyklės — šeši. Jei 
Jums pavyktų surasti mecenatų, 
parašykite mums, bematant iš- 
tastume Nr. Nr. 1 ir 2 (30 ir 28 
pusk). Paveikė mus ir gana ašt
ri “Aleksandryno” kritika, kam, 
girdi, 18,000 dol. bibliografijai 
įkištai”

Lietuvių Bendruomenės Val
dyba ir Kultūros Fondas teikia 
pirmenybę fikcijų leidimui, ant- 
te, jų fondai riboti, tad reikia’ 
ieškoti kitų kelių.

Ar nereiktų kreiptis pagelbos 
į tietoviškų knygų leidyklas; jos 
suprasta moksliškų raštų išlei- 
dano reikalą ir tarptautinės re- 
proBMttecųos svarbą. Jas visas

lauktų 100 metų amžiaus, taip 
sutartinai gyvendamas su ša
šo garbinga šeima. Ponai Ma
čiai gyvena 6803 So. Rockwell 
St., Chicagoje.

Teofilis Mačys prieš metus 
buvo sunkiui sunegalavęs taip, 
kad daktarų patariamus nepa
sitraukė nuo lovos per kelis 
mėnesius. Dabar jau žymiai 
sveiksta ir atrodo, kad sulauks 
tauto melų auta aus.

Ponų Mačių dukrelė Geno
vaitė pagarsėjusi daininkė, pri
klauso prie muzikės Steponai
tienės vedamo Choro. Pasivė
lino išvykti su grupe daininin
kių į New Yorko pasaulinę 
parodų, dalyvauti liet, šven
tėje, rugpjūčio 23 d. Todėl šeš
tadienio vakare, rugp. 22 d., iš
skrido lėktuvu.

Pafymėtina, kad Genovaitė 
dirbanti įvairių apdraudų 
agentūroje, kaip raštinės vedė
ja, atliekamu laiku studijavo 
Real Estate brokerio kursuose, 
pagaliau išlaikė egzaminus ir 
dabar gali pasitarnauti ypač 
lietuviams pirkimo ir parda
vimo reikaluose.

Valio Mačių garbingai šei
niai. J. Tarutis

sutelkus (Darbininkas, Draugas,
DSrra-VStis, Karvelis, Lietuvių1 
Dienos - Skirias, Lietuvių End- 
ktopetfžja ■‘‘Kapočius, Londono 
Nida, Morkūnas, Naujienos, PUt-

ma nuo Ašigalio j- visas puses uos numerį.
stūmėsi su tokia neąpsakomz ko
smine jėga, kad ne tik nustūmė

nuosėdą klodus, te* sujungė, su
laužė, aukštyn apvertė k tend* 
nusinešti net patį Prieškambri
nės plutos klodą... Paliksim tas 
spėkų H arijas spėkų ti autams, o 
patys palauksim, kol nutirps 
šiandien panašiai storas Pietų

tutas, Terra -Civinskas, Toronto 
Thne Press, Vijeikis ir kt) gal 
pasisektų susitarti, kad iš eilės 
išteistų po vienų Knygų Lenty-

brinę žemės plutą tiek sujaugęs!
Kad tokioje atmosferoje ypač 

pritinka tyla ir mnižeffldhirna*, 
suprantama be aiškinimo. Nu-; 
tilk, žmogau, Dievas kalba!

Nieko,nič nieko daugiau kai 
beribė, amžinybė vienatvė ir vi
sata... Dulkė tat i dulkę pavirsiu 
bet ši akmeninė Terra pasiliks 
kosminiams amžiams ir koamh 
niams tiks

Kad ir šią j 
jonų ketvi 
pagaliau apžels, tai Jau matyti iš 
amžinai besitfsitačių gyv 
gamtos pastangų, kiekvieno au 
galėlio palaikus, lapus, Šaknis ir 
sutrešusios stiebus juodžemiu 
paversti, juo uolų plyšeliu* pri-^ 
pilti ir įdubimu* priberti, ir tuo-.

uolos mili-i 
mylių plotas

kas grįžti, ir toiya 
didyste sūnus pc

KL prenumeratorius Vdp.

TEOFILIUI MAČIUI 
Tl METŲ AMilAUS

Plačiai lietuvių tarpe žino
mas Teofilis Mačys, rugpjūčio

irio proga. Teofilio pavyzdinga 
šeima — mylima moteris, dvi 
dukros, anūkas, anūkė ir žen
tas Zigmas sutarė be didelių 
iškilmių savo tėvelį pagerbti.

Rugpjūčio 15 d. pasikvietė 
mane su žmona ir dar vieną 
Jiems gerai pažįstamą, iš viso 
10 galvų, nusivežė į Hammond, 
Ind., ten puošniame restorane 
užsakė kardliŠkus pietus, ir ko 
ten jnebuvo. Pradedant vėžiais, 
žuvimis, baigiant maistu, ku
rio aŠ net nemokėjau valgyt. 
Pasisotinę ir pasivaišinę pa
sveikinom celebrantą tr palin- 
kėjom, kad būtų sveikas ir au-

Kova. — Butono (Bull) Connor, nacio- 
natinio Alotemo* kaoott—a oMova*. 
dalyvauto Atlantic Chy kanaoncl|oia.

ROCKFORD, KL
Brangūs sveteliai iš toli

Mūsų Lietuvių Klubo narių 
ponų Stankų dukrelė ir jos vy
ras (J. S. Armijos pulk. Malcolm 
Jameson ir jų dvi dukrelės ką 
tik parvyko iš Vokietijos. Kol 
Užims naują postą, apsilankė pas 
ponus Stankus paviešėti Rock
ford e. Stankai, seni Rockfordo 
gyventojai pension ienai, su sa
vo dukrelėmis ir žentu ir jo šei
ma atvyko į Lietuvių Klubą 
penktadienį vakarieniauti.

Puik. Jameson su savo šeima 
išbuvo Vokietijoje 4 metas. Jo 
žmona, Stankų dukrelė, sako: 
“Buvau visai netoli Uetuvos, 
apie kurią tėvai daug man papa
sakodavo. Norėjau nuvykti ir 
pamatyti mano tėvą kraštą Lie
tuvą, bet vizą sunku gauti”. Vo
kietijos oras geras sveikatos at
žvilgiu, sako kad toks oras ir 
Lietuvoje. Dabar po trumpų aton 
stogų apsigyvens naujoje vieto
je New Mexico. Ponia Jameson 
sako, armijos gyvenimas nepa
stovus. Nespėjam kojas sušilti, 
susipažinti su aplinkuma ir vėl 
keliamės į naują vietą.

Kiti sveteliai iš Grand Rapids, 
Mich., tai ponios Vaišnorienės 
giminaičiai — Kazimieras Dau
girdas ir jo žmona, buvusi Vaiš
noraitė irgi atvyko į Lietuvių 
įdubą vakarieniauti. Abudu jau
ni. Daugirdai Amerikoje gimę 
ir augę kalba gerai lietuviškai.

Savo laiku Grand Rapids buvo 
didžiausias baldų išdirbystės 
miestas Amerikoje, dabar mažai 
jų beliko, užima įvairių mašinų 
IMifbystės, gamina daugiausiai 
automobiliams dalis. Pas juos 
darbai eina gerai. Ponai Daugir
dai Irgi atostogauja. žvalgas

Respublikonai negrą 
priėmė j kampaniją

WASHINGTONAS. — Res
publikonų partijos nacionalinis 
komitetas priėmė negrą Clay 
Clayborn iš Atlantic City, N. J., 
partijos kampanijai vesti direk
toriaus Wayne Hood padėjėju. 
Clayborn jau 24 metai kaip yra 
veikiąs respublikonų politikoje, 
ir buvo specialus asistentas jų 
partijos kandidatui William Mil
ter į viceprezidentus. Partijos 
štabas nedelsė pasigirti, kad 
Goldwaterio-MiUerio kampanija 
esanti suinteresuota “visaią” šio 
ktaštp piliečiais ir neatstumianti 
nė vienos balsuotojų grupės,

♦ Houston srityje nuo Miega
mosios ligos mirė L8 žmoną. Vy
riausybė stančta purkštas uo
tams raškiati.
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Duugtau kaip 50 maut SĄSKAITŲ

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL4-44T0

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
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DEIMANTINIO AMŽIAUS Z. ARLAUSKAITĖ
“Jokių dievų nepripažinsiu.
Galvos nelenksiu ai prieš juosi 
Jei netikri jie — juos suminsiu, 
Ar jie bus žemėj, ar danguosi...”

o vėliau — Vokietijoje, Ingol- 
stadt’e. Nuo 1949 m. iki dabar 
gyvena Detroite.

Tai beveik visa Zuzanos Ar
lauskaitės “biografija”, pa
skelbta Lietuvių Enciklopedi
joje, nes šitiek ji enciklopedi
jai tebuvo prasitarusi. Bet... tai 
tiktai žvilgsnis per durų rakto 
skylutę, ta vadinamoji “bio
grafija”. Durys gi tebėra užra
kintos ir raktas tebeguli pačios 
Arlauskaitės kišenėje. Jeigu ji 
kada duris atrakintų, pamaty
tume daug nuostabių dalykų.

Šį kartą nė nebandysiu čia 
jos biografijos plėsti, nes, ir 
labai besistengdamas, nepajėg
čiau, stokodamas faktų. Tik 
paskutinieji penkiolika Zuza
nos Arlauskaitės metų Detroi
te man geriau pažįstami. Bet 
juos visus, ar beveik visus esu 
aprašęs Naujienose daugelyje 
korespondencijų ir reportažų. 
Apie šį laikotarpį trumpai ga
liu tepakartoti, kad ji čia re
žisuoja veikalą po veikalo, kas
met po kelius ar bent po porą. 
Kartais režisuoja ir vaidina. Ji 
per scenų perleido kelias de
šimtis mėgėjų, atėjusių iš gim
nazijos, iš universiteto, iš siu
vyklos, automobilių fabriko ar 
raštinės. Vieni pasirodė, kaip 
meteorai, vienam - kitam vei
kale ir pabėgo. Kiti jau šven
čia sceninio darbo dešimtme
čius. Kiti tikromis scenos 
žvaigždelėmis sužibo ir ne tik 
juokina publikų, bet ir virkdo. 
Tūkstančių tūkstančiai žmonių 
jos režisuotus veikalus žiūrėjo 
dešimtyje miestų, nuo Čikagos 
iki Niujorko. Tūkstančius do
lerių jos spektaklių dėka su
telkė Balfas, Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras, Vasario 
16-tos gimnazijos rėmėjai ir 
eilė kitų gyvybinių organizaci
jų. Daugiausia gero iš Zuza
nos Arlauskaitės patyrė Det
roitas ir daugiausia detroitiš- 
kių jos pastatymus matė. Matė 
ir, tikiu, dar eilę metų matys, 
jeigu tik norės žiūrėti...

Ne materialinės naudos sau 
iš sceninio darbo ji ieško (Det
roite ne kartą jai buvo pasiū
lyta po kelias dešimtis dolerių 
iš spektaklių pelno, bet buvo 
susilaukta griežčiausio “ne, ne
imsiu I”). Scena yra jos namai, 
jos gyvenimas ir be scenos, re
gis, ji nutrokštų.

Kai Zuzana Arlauskaitė 1931 
metais buvo paleista į pensijų, 
tai daugelis būsimųjų aktorių 
dar vaikų darželį telankė. Dau
guma jų žybtelėjo metams — 
kitiems, ir mirė scenai, vos už
gimę. Daug jų ir į laisvuosius 
Vakarus su Zuzana Arlauskai
te kartu pabėgo. Kur jie šian
dien? Tuos, kurie dar pasiro
do su dailiuoju žodžiu arba 
teikiasi vieną-kitų veikalų su
režisuoti, jau ant vienos ran
kos pirštų suskaitytume. Tik 
1931-jų metų “pensininkė”, 
1964-siais metais tebėra ener
ginga, guvi režisierė ir jaudi
nančiai rolę atliekanti aktorė 
(dar šį pavasarį, Stribdbergo 
“Tėve” vaidindama auklę, pub
liką virkdė I).

Ji supranta dabartinio mū
sų emigracijos teatro padėtį. 
Jai nereikia erdvios, puošnios 
scenos, nei įmantrių dekoraci
jų, nei tinkamų kostiumų, nei 
gerai paruošto grimo, nei, pa
galiau, frakuotos publikos. Ji 
rengia spektaklius visur, kur 
tik įmanoma, vaidina visiems, 
kas tik paprašo. Jei kartais 
nuo gastrolių į vieną ar kitą 
miestą atsisakė, tai, težino 
skaitytojas, ne ji, o kaikurie 
Jos pagrindiniai aktoriai ten 
važiuoti nepanoro.

Ko gi didžiajai Sukaktuvi-

Zuzana Arfauskaitė-Mikšienė

Šiandien Zuzana Orlauskai- 
tė-Arlauskaitė - Mikšienė mini 
septyniasdešimt penktąjį gim
tadienį. šiandien tebūna leista 
truputį pakalbėti apie jų ir 
truputį pasikalbėti su ja.

Kažkurio lietuviško parengi
mo metu, 1907 metais Šiau
liuose Zuzana Orlauskaitė de
klamavo du eilėraščius. Vienas 
jų buvo rusų poeto Aleksiejaus 
Kflicovo “Ant degėsių”, o ant
ras — jau užmiršto autoriaus 
kūrinys. Iš to antro Sukaktuvi
ninkė iki šiai dienai atsimena 
viršuj cituojamų posmų. Atsi
mena todėl, kad tas posmas 
tapo jos motto. Kas ponių Zu
zaną iš arčiau pažįsta, tas ga
li patvirtinti, kad minimas ke
tureilis geriausiai nusako mū
sų aktorės ir režisierės - peda
gogės būdų. O 1907 m. pasiro
dymas scenoje — buvo jos ilgo 
sceninio darbo pradžia.

Per biurokratų klaidų Zuza
na Orlauskaitė gana anksti iš
virto į Arlauskaitę (nors kiti 
šeimos nariai liko Orlauskais), 
o ištekėdama su inž. Liudviko 
Mikšio, dar gavo ir jo pavardę. 
Kadangi, kaip teatralė Lietu
voje ji buvo vadinama tik Zh- 
zana Arlauskaite, tai šiame ra
šinyje irgi jų taip vadinsiu.

Ji gimė Šiauliuose 1889 m. 
rugpjūčio 28 d. Ten baigė pra
džios mokyklų ir progimnazijų 
ir 1908 m. Rygoje įgijo moky
tojos teises. Mokytojavo iki 
1911 m. čia mokytojaudama. 
Čia vaidindama, gyveno tai 
Šiauliuose, tai Rygoje, tai Pet
rapilyje (pastarajame 1915 m. 
ir gimnazijų baigė). Iki grįži
mo į nepriklausomų Lietuvą 
atliko visą eilę rolių mėgėjų 
teatruose, bet apie tų teatrų 
meninį lygį reikia kalbėti su 
pagarba vien keletą režiserių 
prisiminus, kaip S. Venslaus- 
kienę, K. Glinskį, J. Vaičkų. 
Paskui daugiau dešimties me-
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tų darbas Lietuvos Valstybi
niame teatre, o j pensijų pasi
traukus — visoje eilėje kitų 
Lietuvos teatrų. Griūvančiame 
Trečiajame Reiche atsidūrusi, 
ji kurį laikų gyveno Vienoje,

kad nesitrauktų nuo scenos 
tol, kol tik turės pakankamai 
aktorių ir nors truputį publi
kos. Ir antra: kad parašytų sa
vo sceninio darbo ir artistiško 
gyvenimo atsiminimus! Pasta
rasis jau ne vien linkėjimas, o 
ir prašymus, ir maldavimas. Iš 
poros intymesnių pokalbių ži
nau, kad ponia Arlauskaitė 
turi daug ką pasakyti. Gaila, 
kad ji kažko delsia. Man re
gis, kad 75-rių metų sulaukus, 
jau pats laikas dabartinei kar
tai papasakoti, kaip buvo gy
venta, kaip dirbtu, su kuo 
dirbta.

Ponia Zuzana Arlauskaite, 
gyvuokite ir ilgai sveika likite 
scenoje! Ilgiausių darbingų 
metų Jums!

Zuzanq Arlauskaitę 
prakalbinus

Septyniasdešimt penkerių am
žiaus metų proga, poniai Zu
zanai Arlauskaitei - Mikšienei 
raštu daviau dešimtį klausimų 
scenos tema, ir gavau jos ran
ka rašytus atsakymus, štai, tas 
trumpas pasikalbėjimas:

1. — Kada, kur ir kodėl pra
dėjote aktorės karjerų?

— Vaidinti pradėjau Šiau
liuose, pradžios mokykloje. Ak
torės karjerą pasirinkau, nes į 
teatrą žiūrėjau, kaipo į mo
kyklą.

2. — Kuriuose teatruose ir 
kiek metų vaidinote nepriklau
somoje Lietuvoje?

— Nuo 1919 iki 1931 vaidi
nau Kauno dramos teatre, ku
ris bene nuo 1921 metų jau va
dinosi Valstybiniu dramos 
teatru; vėliau vaidinau Mūsų 
teatre, “žvaigždikyje”, Jauno
jo žiūrovo teatre, Jaunimo dra
mos teatre — iki 1914 metų.

3. — Kokisa roles daugiau
sia vaidinote?

— Kai buvau jauna, vaidi
nau tik pagrindines roles vei
kaluose; pradėjus senti — ir 
antraeiles roles. Jų esu suvai
dinusi daugiau kaip Šimtą.

4. — Kuri rolė Jums labiau
sia prie širdies buvo ir kodėl?

— Skirtumo jokio nedariau 
tarp rolių. Man jos visos buvo 
geros.

5. — Kokia Jūsų nuomonė 
apie Kauno Valstybinį dramos 
teatrą?

— Kauno Valstybinį dramos 
teatrą prisimenu visuomet, 
kaip klaikų sapną, šiuo reika
lu nenoriu tuo tarpu kalbėti 
plačiau.

6. — Ką veikėte iš Valstybi
nio dramos teatro į pensiją iš
ėjusi?

— Apie tai atsakiau antruo
ju klausimu. Galiu pakartoti: 
vaidinau, iki Lietuvą turėjau 
apleisti.

t. — Nuo bolševikų Antrojo 
Pasaulinio karo metu pasitrau
kusi, ką veikėte Vokietijoje?

— Nuo 1945 m. pabaigos iki 
1949 metų Ingolstadt’o lietuvių 
stovykloje vadovavau dramos 
mėgėjų būreliui. Pastatėme 
Putino “Valdovo sūnus”, Bin
kio “Atžalyną”, Grušo “Tėvą”, 
Čiurlionienės “Pinigėlius” ir 
kitus veikalus. Su gastrolėmis 
lankėme gretimas lietuvių sto
vyklas.

8. — Nuo 1949 m. gyvenate 
Detroite. Kada įsteigėte Dra
mos mėgėjų sambūrį, kiek vei
kalų pastatėte, kuriuose pati 
vaidinote?

—1949 m. Alės Rūtos prašyta 
pradėjau režisuoti jos veika
lą (komediją) “Pasimatymas”. 
Rengė tą vakarą Detroito SLA. 
Nuo to laiko režisuoju ir kar
tais vaidinu iki šioL Pastačiau 
36 veikalus h* daviau 87 spek
taklius. Be to, sambūris daly
vavo keliuose minėjimuose — 
šešiolikto Vasario, Maironio 
irki.

Vyr. prokuroras Robert F. Kennedy lisinuomojo iitg balt' medinį narna ii Philipo Hulltaro, suk
nelių projektuotojo, Glen Cove, Long Island, N. Y. Kennedy šeima persikels čia, kai tik vyr. pro
kuroras pasitrauks ii pareigu tikslu kandidatuoti New Yorko valstybės senatoriaus pareigoms.

Kaladauskas aplankė tėvų kapus, 
gimtinius savo Krosnėnus

vi'
Biznierius Jonas Kaladaus

kas, papasakojęs, kaip jis už
valgęs seniai atprasto skilan
džio, negalėjo miegoti šniūruo
se, kaip susirinkusieji švoge- 
riai, svainiai ir jų vaikai visą 
vakarą dainavo, toliau šitaip 
tęsė savo įspūdžius iš kelionės 
į Lietuvą:

— Kiekvienam giminiečiui 
Šniūruose įteikę po dovanėlę 
ir gerokai pralengvinę savo va
lizas, atsisveikinome su visais 
ir išvažiavome į Krosną. Vali
zas pravalėme, bet automobi
lis nebuvo tuštesnis. Mano 
žmonos motina ir josios duktė 
panoro mus palydėti į Vilnių. 
Važiavome mes trys, palydo
vas, šoferis ir abi šniūrų mo
terys. Iš viso, septyni.

— Iš šniūrų vėl privažiavo
me prie Skriaudžių, kad galė-

9. — Koks buvo Jūsų sceni
niam darbe didžiausias pasi
sekimas ir kokią didžiausia 
nesėkmė?

— Didžiausiu pasisekimu 
laikau tai, kai Maskvos (Sta- 
nislauskio) garsas aktorius ir 
režisierius pasakė,lead ir jiems 
ne pro šalį būtų turėti tokią 
aktorę, kaip aš. Tas teatras 
tuomet gastroliavo Kaune, o aš 
vaidinau veikale “Mindaugas 
Didysis Lietuvos kunigaikštis“. 
Vaidinau aklos Mindaugo mo
tinos Ragnytės rolę. Apie ne
sėkmes nekalbėsiu, nes kažko
kios “didžiosios” nė neprisi
menu.

10. — Kokie ateities planai 
ir pageidavimai.

— Lietuviškam teatrui dir
bu jau 56 metus. Dirbsiu ir to
liau. Pageidavimai? Norėčiau, 
kad nors Detroito publika ne
numarintų teatro...

Alfonsas Nakas 
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tume pasiekti Kauno-Mari
jampolės plentą. Vos privažia
vome Skriaudžių apylinkes, 
mano žmona šoferiui nurodė 
vieną kiemą ir liepė sukti ma
šiną. Šoferis pradžioje nesusi
gaudė, bet jos paklausė ir su
stojo.

— Tai buvo mano švogerio 
namai. Ten mes neturėjome 
leidinio sustoti ir užeiti, bet 
kai viskas taip staigiai įvyko 
ir mes tuojau iššokome iš auto
mobilio, tai nei palydovas, nei 
šoferis nieko negalėjo sakyti. 
Mes tuojau užėjome į vidų, ap
žiūrėjome namą, pasikeitėm 
keliais sakiniais ir vėl išvažia
vome. Buvome patenkinti, kad 
bent pamatėme, kaip kita žmo
nos sesuo gyvena... Būtume 
norėję bent kiek ilgiau su jais 
pasikalbėti, bet mums buvo 
pasakyta, kad negalima.

— Tuojau automobilis išva
žiavo ant plento ir patraukėme 
tiesiai į Marijampolę. Kai iš
važiavome ant šviežio oro, o 
mašina pradėjo traukti gana 
smarkiai, tai užėjo gana dide
lis snaudulys. Kiti nesnaudė, 
bet nei aš, nei žmona, kuri taip 
pat beveik visą naktį nemie
gojo, negalėjo atsilaikyti. Akis 
pramerkdavau, pasižiūrėdavau 
į pakeliuje esančius brūzgynus 
ir laukus, ir vėl užmerkdavau.

— Važiavome per Marijam
polę, kurią dabar valdžia lie
pia Kapsuku vadinti. Karo met 
tu miestas gerokai nukentėjo, 
bet mes nei neapsižiūrėjome, 
kaip per jų pralėkėme. Nieko 
beveik nepastebėjome. Mano 
žmona būtų norėjusi Marijam
polę pamatyti, nes tą Suvalki
jos centrą ji gerai pažino. Ap
sižiūrėjo, kai jau miestas buvo 
užpakalyje.

— Iš Marijampolės patrau
kėme tiesiai į Kalvariją, o iš 
ten plentu važiavome į Krosną. 
Plentas tas pats, pakelių me

džiai tie patys, tiktai vietomis 
namai jau kiloki. Vienur stovi 
netaisyti seni namai, o kitur 
jau matosi nauji stogai. Dabar 
Lietuvoje jau vartoja stiklo ir 
kitos medžiagos vingiuotas len
tas stogams dengti. Ši medžia
ga gera, kol nesutrūkinėja. Lie
tus nepereina. Kai saulė pašil
do, tai ir šiluma greičiau per 
ją pereina.

— Kai Kalvarijoje pasuko
me į kairę, tai aš jau atidžiau 
sekiau laukus ir apylinkes. Ten 
man jau buvo žinomos vielos. 
Dar neprivažiavę Krosnos, kai
rėje palikome Zubrus, savo 
laiku turėjusius derlingus lau
kus. Kiek toliau buvo Vincen- 
tiškiai, Pabaliai, Strazdai, Meš- 
kabalė. Ar dabar tie kaimai 
ten buvo, ir kas juose gyveno, 
sunku buvo pasakyti, nes nie
kas iš mašinoje buvusių nieko 
apie juos nežinojo.

— Dešinėje kelio pusėje bu
vo Pagrandai, Išlandžiai, Ulo- 
niškiai, o kiek toliau j pietus 
buvo šeštokai. Kai kuriose vie
lose buvo mano pažįstamų vy
rų ir merginų, bet koks jų li
kimas, niekas nežino. Prie pa
čios Krosnos kairėje dar buvo 
Tūriškiai.

— Vėliau, kai jau pasukome 
į dešinę ir mašina traukė į 
Krosnėnus, dar teko prava
žiuoti pro buvusią Vergelę. Ir 
ten buvo pažįstamų, bet ne
sustojome...

— Beje, užmiršau pasakyti, 
kad už Krosnos sustojome dar 
kapinaitėse. Tose kapinėse pa
laidotas mano tėvas Kostas Ka-
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Susiradau kapą, ties ka 
pu paverkiau, o v < liau palv 
dovis Povilas Adomavičius 
mam ten net nufotografavo. 
Punia nutrauki mane vieną, 
o Viliau padarė dar vieną nuo 
trauką, kai žmona priėjo pru 
mano tėvų kapo, ši totogra- 
fija man bus brangus pilsi- 

minimas dai ilgiems melams

Paverkęs ir ašarą niio- 
šluostęs, \ ( 1 si Man i mašiną n 
nuvažiavome tiesiai i Krosne- 
nus. \ argo neturi jau senai 
bakūžei surasti. Ji tebestovėjo 
toje pačioje vietoje, kur ir 
anksčiau. Jokių pakaitų nesi
matė. jeigu neskaityti susem- 
jiino. Kąstai sutrūkinėjo, lan
gai susisuko ir stogas jau ge
rokai sukrito.

Skaudu ir griaudu pasi
daro. Aš jau, rodos, esu stiprus 
vvras, bet širdį taip suspaudė, 
kaip pamačiau seną namelį, 
kuriame pats esu augęs...

— Mano sesutes jau žinojo, 
kad aš atvažiuosiu. Ašarų ne
suvaldė nei Bronytė, nei Ma
rytė, kai išėjo manęs pasi
tikti. (Bus daugiau)

Dr. P. Daužvardis dalyvavo 
gub. Kernerio konferencijoj

Lietuvos gen. konsulas P. 
Daužvardis ir kiti konsulai, 
kurie dalyvavo praeitą mėnesį 
gub. Otto Kerner sušauktoje 
konferencijoje Springfielde — 
Springfieldo Miesto Tarybos 
paskelbti (rugpjūčio 10 dieną) 
miesto garbės piliečiais ir iš
siuntinėti jiems atitinkami tuo 
reikalu pažymėjimai, pasira
šyti Mero Nelson Howarth ir 
šešių Tarybos narių bei miesto 
sekretoriaus (Clerk), 

t

♦ Sen. Goldwater, kalbėdamas 
Clevelande, pareiškė, kad JAV 
siekia kompromisinės taikos 
Vietname. Jis patarė vetera
nams atidžiai sekti JAV užsienio 
politiką, kad nebūtų padarytos 
naujos nuolaidos komunistams. 
Sen. Goldwater pareiškė, kad 
sen. Pastore pasakė gerą politi
nę kalbą.

current dividend on Investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 motu Investment bonus suskaitom mokam 4H% dividend, kas 

pusmeti ir ekstra Vi % per metus Hmokam pabaigei 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ieitad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.



NAUJO E NOS vedančių į būrimų Ulaiavinimų”. 0 demokratai savo plato 
formoj* pareiškia griežtai ir aiškiai, kad jie skatins “vi-
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Entered m sscond-eteee matter March 7, 
Chicago, Ill., under the Act of

Ar kad JAV tuojau porialytų Jonfftfataa Tratoms paia-

tertų? O iri ir pritartų, tri i 
doru* tokį nutarimų vykdyti?

Malime peikt! 
“taikingų prie- 
fata karą”, kaip 
, yra nesveikatod svajoja (arba šneka)

fantazija.
Pavergtų tautų laisvės klausimu rargfai begalima 

demokratų platformai prikišti kų ntit# rimto iš esmė*

Demokratą platforma lietuviams geresnė
“Naujienose” jau buvo, rugpiūČfo 25 dieną, paskelbta 

demokratų platformos dalis, liečianti pavertgų tautų iš
laisvinimo klausimą. Atlantic City konvencija tą plat
formą priėmė vienbalsiai.

Aplamai, visa demokratų platforma yra kur kas ge
resnė, negu repubtikonų, kurie, beje, jau ir patys pripa
žįsta, kad jų San Francisco konvencijos produktą reikia 
taisyti ir lopyti.

Demokratai daug geriau pasisakė ir mums rūpimu 
klausimu apie komunistų pavergtas tautas.

platforma.

Atlantic City konvencija prižada: “Skatinti visomis 
taikingomis priemonėmis didėjančią nepriklausomybę 
tautų, gyvenančių komunizmo valdžioje, ir pagreitinti 
atėjimą dienos, kada Albanija, Bulgarija, Čekoslovakija, 
Rytų Vokietija, Estija, Vengrija, Latvija, Lietuva, Len
kija, Rumunija ir kitos pavergtos tautos pasieks pilną 
kdsvę ir apsisprendimą..

Mums, žinoma, patiktų labiau, jei šiame pavergtų 
tentų sąraše Lietuva, Latvija ir Estija stovėtų pirmoje 
vietoj* Bet tokiuose dokumentuose yra priimta laikytis 
alfabetinės tautų pavadinimų eilės. Dėl to ginčytis nėra 
prasmė*

ratų platformoje nėra pabrėžtas Pabaltijo* tautų padė
ties skirtumas nuo Maskvos satelitų, kuriuose komunfe- 
tinė Rusija “dominuoja”, tuo tarpu kai Lietuva, Latvija 
ir Estija yra visiškai įjungtos į komunistų valstybę, yra 
paverstos Maskotijoe provhrrfjomis.

Gaila, kad Amerikos politikai į tokias “smulkmenas” 
nenori gilintis, turėdami didelių bėdų visuose pasaulio 
kraštuose.

Lietuvos ir kitų dviejų Pabaltijo tautų problemos 
skirtingumas tapo išdėstytas Amerikos Lietuvių Tarybos 
pareiškime demokratų platformos komitetui, kuris (dau
giausia kongresmano Maddeno dėka) jį įdėjo į savo ofi
cialų rekordą.

Tačiau demokratų programoje, Lietuvos išlaisvinimo 
reikalas nėra surištas su Azijos, Lotynų Amerikos h* kitų 
atsilikusių šalių klausimais, kaip kad perdarė savo plat
formoje republikonai.

Bet mes turime neužmiršti, kad palankus Lietuvai 
nusistatymas Šituo klausimu yra Šios šalies nacionalinės 
politikos dalis, o ne kurios nors vienos partijos monopoli*

Kad Lietuva privalo būt LAISVA, pareiškė 1940 m. 
prez. Franklin D. Roosevelt — ir šitos pažiūros laikėri 
ir tebesilaiko kiekviena JAV administracija, demokratų 
ir repubiikonų, ir savo pareiškimuose, ir praktikoje. Pil
nai pritaria šitai politikai ir JAV kongresą*

Mums, žinoma, skaudu, kad JAV nepanaudojo savo 
galybės Lietuvai Išlaisvinti kąra pabaigoje arba tuoj po 
karo, kada Rusija nebūtų galėjusi JAV-ėma pasipriešinti. 
Bet ar tik vieni demokratei tada nesirūpino mažųjų 
Europos tautų likimu?

Republikomi peise dar mažiau. Jie nikalavo kograi* 
Čiausiai ištraukt! iš Uuropos JAV kariuomenę, kad mūsų 
vyrai (“our boys”) galėtų tuojau eit! f biznį ir įsikurti 
namie. Gen. Eisenhoweris parvažiavo namo, palikęs pusę 
Europos sovietų malonei!

Bet kas tada žinojo, kad “didysis mūsų sąjunginin
kas” Stalinas Vakarų politikus apgaus?

JAV teisiškai nejripereigoįo laisvinti pavergtas tai> 
tas ginklu. Bet nuo savo nurietatymo, kad Lietuvai, Lat
vijai ir Estijai turi būt grąžintos suvereninės tekės, 
Washingtonas neatsisakė.

Tai, kai sakėme, yra neatskiriama štes šaHes prittikos 
dalis. Daugiausia ant jos rymo mūsų viltys, kad anksčiau 
ar vėliau Lietuva bus laisva.

Jeigu kas savo partiniais ar kokiais kitais sumeti* 
maiB skelbia, kad demokratai jau “pardavė* arto “ren
giasi parduoti” Lletuvų ir kad vienintelis būdas ją “iš
gelbėti” — tai balsuoti už repubHkanų kandidatų j JAV

Pastarieji apgaubė Lietuvos laisvės problemą nepra* 
matomos ateities migla, kada išsilaisvins iš komunistų 
viešpatavimo visos tautos ne tik Rytų Europoje, bet ir 
kituose kontinentuose.

Repubftkoflai sako, kad jie ir toliau rems “kryptį.

KAm BORUTA

DIDVYŽIŲ DVARAS
IR JO GALAS

Patoturio
knyga 

37.
Bet Unitas nesutiko ir pirkliai pasi

piktino. O knniguŽis Piktuižis, baisiai jtS-

KŪMOM

svarstęs 
skelbė

galas 
kai

vyrą 
kaip 
vardu

dievui. • •

Kaip 
bet pati, 
ir nutari 

ir
įkiMi

ANTANAS MNTNHKto

Įspūdžiai iš rudeninio Naujieną pikniko
(Tęsinys)

Bučo sode bnvo dawg žmo-

buvo rašoma. Jie škulio laik
raštį iš abiejų galų ir per vidu
rį, o ne tiktai smulkias žine
les ar pasitenkina dienraščio 
straipsnio antraščių suvirškini* 
mu ir būna žmogelis sotus ir 
patenkintas.

— Mielasai, klausia vienas 
kito: pasakyk, kaip čia atsiti
ko? Skaitau laikraštyje, kad 
Juozas Pronckus važinėja po 
Kanados Manitobą te ražo saj 
vo kelionės įspūdžius, o Anta
nas Gintneris malasi po toli-

Wyomfago slėnius bei liau- 
dosi kokioje tai Suskavam. 
Apėję, kari teka Wilke:

sode te gfrkŠnoįa kokį tai skys
timėlį, panašų į alų. Argi tai 
tikrai juodu, a! Jei taip N tik
rųjų, tai kaip čia galėtų būti? 
Nejaugi ai klystu, kaip ina-. 
nai!! O mažu čia tik juodviejų j 
dvasia? Bet kad prie juodviejų 
stovi ir K. Augustas su ponia, 
o Naujieną redaktorfae su dva
siomis tori labai mažai rei
kalų.

— Aš žinau, kad juodu. Ge
rai pažįstu tuodu plunksna- 
gražius, — įsiterpė vyras nuo 
baro. — Juodu Šiandien par
skrido iš savo vietovių specia
liai į Naujienų pikniką. Ryt 
vėl abudu išvažiuoja į savo: 
tarnybos vietas...

Skambėjo Bučo sodas ano 
muzikos garsų, įvairių prane
šimų ir tūkstantinės minios 
žmonių, kurie vaikštinėjo, 
girkšnojo, pokalbiavo, vaišino
si prie atskirų stalų, gerdami 
atsivežtąją konjaką ir skriaus- 

: darni pikniko rengėjų paja-, 
m as. Bet demokratinėje žemė
je sunka buvo kitaip susitvar
kyti. Kiekvienas turi galvą, bet 
ne viri sąžinę ir tvarką. Tačiau 
viskas vyko kaip sviestu tepta! 
Jokių nesusipratimų, barnių ir 
nusigėrimų. Žmonių gausybė, 
kaip Balto piknike, bet tvarka 
pavyzdinga, todėl visiems bu
vo miela, malonu it linksni a 
tokiose sueigose.

Pavakarį prasidėjo progra
ma. Ją pravedė vaikučiai dai- 
htfddfitnl te aKT. Ttrtgaffflr pa
sakydamas sveikrrisso, pofiti- 
nčš apžvalgos, demokratų kon
vencijos ir lietuviškos bylos 
įrašymo į platformą atgarsius, 
pasakydamas, kad jisai labiau 
myli savo naujleniečius, kaip 
svetimoje vietoje pakviestam 
suvalgyti pusryčius. Už tai jam 
publika daug kartų nuoširdžiai 
paplojo. Vieni kitus gerai pa
žįsta, sutaria ir bendrari pa
kovoję su svietiškomis nedo
rybėmis ir piktomis užmačio
mis. Paskui buvo atvažiavusių 
svečių apdovanojimas, paskirs
tant dovanas burtų keliu.

Juos žmonės pirkdavo, kaip 
pasiutę, o dabar dmumdu jau 
niekas netiki

Kitas įrodinėta, kad jei kas 
negali susilankyti nuo gėrimo, 
tari tokiam patarė barą įsitai
syti savo namuose. Jame būsi 
pate vienintelis klrjentas. Pra
džiai reikia dooti žmonai 50 
dolerių, kad nupirktų 10 bon- 
kų neblogos degtinės. Tai būtų 
apie 250 stikliukų. Vėliau pirk 
degtinę tik pas savo žmoną ir 
mokėk jai už stikliuką po 50 
centą* P*r 12 dienų, kai deg
tinė išsibaigs, tavo Žmona jau 
turės 120 dolerių, ii kurių 70 
padės į banką, n už likučius 50 
drierių vėl nupirkę 10 bonkų 
dagtinės. Jeigu pragyvensi 10 
metų, tvarkingai pirkdamas 
degtinę tik pas šmotią, lai lattf 
našlei berita liks apie 20.000 
dolerių, Tnomet ji galės išau
gtai vaito* sariraeti padorų 
vyrą ir tikriausiai parnšrš, kad 

te’grynris. Mart paklaLsiis’ kee kažkada tokį girtaok-
yra tos drangijos pirmininkas,* H tyfą, kaip tu-, pijoto šmote f 
jisai atsakėt nėra pas mus jo* Vienoje vietoje 'aistringai 

moetaavo vidcrttato amžiaus 
bos narių. Yra tik iždininką* i Žmonės. Atrodė, kad prisieku- 
kuris surenka pinigus, bet, sa
ko, ikf šiol dar neradau ftė vie
no durrrio, kuris man duotų 
pinigus. Tai ne tie laikai, kai

žįriamų visuomenės veikėjų, 
spaudos bendradarbių, įvorių 
klubų ir draugijų narių, kurie 
gauna gerą patarnavimą Nau
jienų dienraščio spaudoje. Ži
noma, kad bė kun. B. Suginto 
ir šita pramoga neapsiėjo. Ji
sai čia rado* daug savo gerbė* 
j* raėriėą rėmėjų, aoritedžių 
taUtininkų. O kiek Čia barer 
daktarų, mokytojų. visokių 
verslintate* demokratų ir res- 
pubtikonų, korte vieningai mp 
gėrė, pnrivaNine ir padiskuta
vo už kurį kandidatą į prezk 
deflftrs reikėtų balsuoti. Būto 
ir kitokių pasaulio nutikimų, 
pvr. vienas daktaras įrodinė
jo, kad žmonės rašytąri į jo 
naujai ergaaitauojamų draugi
ją*. kari garantooj* kad narys 
niekuomet nemirsi Reiki* tik 
įmokėti visų tūkstantį dolerių

kovoti už laisvę, — kas skleidžia šitokia* idėja*, ta» kerte 
šakų, ant kurio* jisai tupi. Taip pat ir demokratas, kuri# 
taip kalbėtų apie repubtikmras.

Nors, kaip mes Čia stengėmės parodyti, rgpubfikonų 
platforma yra daug silpnesnė, negu demokratų, bet fi to 
anaiptol nereikia daryti išvadų, kad repubfikonai etų 
Lietuvos nepriklausomybės priešai.

Lietuvos nepriklausomybės priešai yra komunistai, 
siela ir kūnu parridavusteji Kurijos despotam*

Tikra tautos nepriklausomybė turi būt pagrfsta 
tautinio apsisprendimo principu. Kurie šitų principą at-

pabėgo iš Didvyžių dvaro 
ir po Suvalkų mugę valkiojos, 
tor — be abejo •— 
daug eibių pridarė, 
kurių teismas nenustatė, 
o kurias nustatė — 
kaltintojai ateisokė, 
tik rinma kimtgužia nesutiko,

srity temas pamokslą, 
bažnyčią papiktino, 
o Jnrgio Paketario,

kerte pabėgo H bažnyčios be beperės, 
didžiausias nusikaltimas, 
kaip jis pats prisipažino. 
Ir nustatyta bylos aplinkybių,

kad Išminties te teisybės ieškojo 
ir tuo pačiu bažnyčios 
ir visos karalystės 
painatttS griovė, 
už ką turi atsakyti 
prieš dievą. įstatymus ir karalių, 
bet kadangi toks mažas, 
ari tai padarė ae iš blogoe valio* 
bet per Mtvo Beitaany«ią, 
todėl bylą iš visų pusių apsvarstęs 
ir įstatymus Uuo pradžios Hgl galo išvertęs, 
šitaip dievo Ir karaliaus vardu nutarsiu: 
tari pasMriayC

visų Čia pat atsiprašyti,

kk> pirmininko ir kilų valdy

šieji Naujienų skaitytejai. Jie 
laikraštį premunemoja, o ne 
parka tik šeštadieniais kioske 
ar pasiskolina nuo kaimyno,

mete, galt trip pat nuslysti f Lfetttvoe Irisvfe priešų eiles, 
ftefkfa žiūrėti, kad vęl nebūtų pradėta ieškoti kokio nors 
karaliaus Lietuvai, raudoto arba juode.

Ką vefitri AeMtillfeT Džiatrgiaisi svei
kas Hlihg*

— Sutinku f — ateaktoa ir tin pat risų 
nužemintai afsi pr ttėims.

tė nepatenki*# pMftiai, o kuniginis Pik-

dievui.
— Velnias ŽfMb koks čia sprebdimas!

— tarė te Vaitui .j
Taip mano to

ą pakraipęs*
ii byla baigė* 
tojai pro dari® dū

lino, o teisėjas, po visų vargų atehtasę* 
į mane kreipės:

— Na, vaike, duok man iš užtilti# tą 
aukso galvą už teisilgą teismą!

— Had aš utell^rį* tik akmenį tafta! — 
išsitraukiau te pafocfeiau. — Jei tefeėpM 
būtum mane neteisingai nuteisęs, tai bū
čiau davęs į galvą ir pabėgęs.

— Tai litoka ta apgavikas! — paaipik- 
tino lėmėjas ir Muito: - Laikykit, kad 
nepabėgtų! i 4

Kaltintojai atsigrįš nuo durų ii sugavo 
mane į glėbį. O teisėjas tarė:

O kas dar bus, kai ill augsi? Visų pOMMtį 
apgausi. Tai sprendimą atmainai* fteMMa 
tave, kol dar maži 
akmenį pridėti ir m 
aukso galva.

ar praregi# tilte

sybė, tiktai išgirdau, tatfp atsivertė fvaf** 
tyklės.

Tai tau te po viso teteMol

PENKIASDEŠIMT PIRMOJI KLAJONĖ

Kmp nuvciė mane Mtlandihtl, bei upė 
btctm atšalus ir pravažiuodamas maršalas 
mane iŠ motto Uondovo, * uist mano ne~ 

pricfeftthi tfšl atrho, kaip akis išdegę, 
ottšoko / eketę,

Visto nMČteu ->* juodo ir balto, karšto 
ir šrito, tik dąr nė karto maiše nebuvau..

ten buvu'vieri neaišku ir tamsu, kaip.O

Manter#, g#l tik ptitoMptla te Otibsu to*
Arl^ f t A-—< A—.
wlC IIvctII IfEJol TTCSKHTr*rlirm.

f Bri ktff ta#! - i

Pakulinis pirklys šaknys tuojau sarti- 
do savu beuodegę kumelaitę ir atvažiąvo 

( sukibę bemąttiUt 
nuvežė gtilae kurmrae

TRURSDAi,1 AUGUST rt.lta
*M Sudegti* buvo užšalus*

' Tai išmetė mane maiše prie tilto ant 
ledo.

Paketinis pirklys Paknys nuvažiavo at- 
rivežti ktevio kopti# eketė! prakirsti. O vi
ii kiti penki nuėjo į Kaušpėdos karčiatią 
pasišildyti.

M vienas likau maiše aut ledo te ma
telį kad jau galas.

Tai ėftiiau šaukti:
•— Nemoku skaityt nei rašyt, o nori 

mane karalium pastatyt!
Mano laimei pro šalį važiavo su ka- 

1 reta ir arklių ketvertu Karalkrėslio mar
leles Radvila-Begalvis pats ieškoti Besąs-

g#V*. Tai išgirdęs mano šauksmą ant ledo, 
laitai nustebo te artritas sustabdė.

— Aš tnoku skaityt ir rašyt, — sako, — 
ftiikta Mtine pafrifiu kirdiufll pastatyt!

— Tol paleisk mine fš mOŠŠ* o pats 
U«k į Maišą! — aš jam atšaki**. — Tada 
galėsi ptt amžius karaliauti

■ Trip jis ir padarė, nes seniai s va j*j o 
tapti karalium. O *1 intiMą stipriai ulri-

žtaea* f Salį.

nm>. Tildai, kai aplinkui mylią apsukęs,

ratiitojnot pakritat ptetaj Pakuti te *ežtet 
titevį taflį. O paskui, neišsiftMtani tint 
kati* tapei** narinė}* MteMbų H Ikvtr- 
ną: tamigužto Pttitatan ir tebėjo* Ttibtiū



DR. PET 
PHYSICIAN AND SURGEON 
mm west 71st street 

Ofisas: HEmlosk 44849

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSU. NOSIŲ IR 

GBRKLSS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

3858 W. 63H 8TRBBT 
Ofisą Mat.: PR®m*?
Rszid. tote. WAIbruak 64076
Valandos: kasčten aao 16 Ugi U vaL 
0 ryta ta nuo 9 Ugi 8 vaL vata TNČ. 

llMtryl* Kitu laiku aualtania.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B.nSrs praktika, tpac MOTERŲ Ilga, 
Ofisas: 2652 WBST 59tb STREET 
Talu PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO vaL: puinad., antrad., trečiad 
ir penkt M ir 64 vai. vak Seltadie 
tusia 3-4 vaL po pietą ir kitu laku 

pagal sasitaruaa

ratefj Pltespect 6T917

DR. & BIEŽIS 
GYDYTOMS IR CHIRURGAS 

3148 WBST 46r4 STRMT
VaL: kai dieną pe pistą 14; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ta aakmad. sflaM iddarytaa. 

Rent 3241 WIST 66th PLACI 
Phone: RBpubHc 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WBST 7lst STRIBT 
Ofisą takf.: HBmlack 4-2123 
Rtsld. talaf.: Gibton 14195

Priima Ugonhis pagal siuitarimg. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jai neatsiliepia, tai telef. GI 86196 

arba GI 84198

TnL Ofiso; 847-5888; rst PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WCST 35 STREET 
(Kanapas Halstad ta 36-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p p 
ir 66 «aL vak. laitadimiala 1-4 p. p. 
Tročlad. ir aekmadianiais uždaryta.

DR. a K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CH1RURQUA
PR ADM arta 3124MO533
425 M, IIB—TY IT. R. 25 

KAHN.&L
Valandos pagal sastterisią

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
orthopbdapprotbzistas 
Aparatai - Pratate, Med. Ban*

inėjo, jog sovietai dėl strateginių 
priežadų varžo keliavimą lėk
tuvais Pvz. užsieniečius iš Mas- 
(vue j Taliną, Estijoje gabena 
traukiniais.

— Suvaržymų esama. Pvz. 
skrendant iš Vilniaus j Maskvą 
stiuardėsės visus keleivius ir so
vietinių neišskiriant jspėja: 
draugai, prašome nefotografuo- 
H. (E)

♦ Indijoj prauidėjusiou riau- 
bėa plečiasi. Gydytojai reikalau
ja, kad valdžia atidarytą šaudė-

GUŽĄUSK V 
BEVERLY HILLS BtLINYCIA 

GRLRB VW0M8 PROOOMB

✓

4 r ■

^ang awmana v waąHang» SSVMMM 7 *y noaiue. * 
liūs ir duotą badaujantiems duo- Į 
nos. Valdžia javus laiko kariuo-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

(PUTR AMENT AS)

kapams gėlės. 
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

BRAZIS

OFISO VALANDOS:
ORTHOPIDUOS TBCHNIKOB LAB.
2850 W..t 63rd SU Chlc-»o 29, IIL 

T.l.f.: PRoipect 6-5084

Worms Garhardsen, Norvegijos mWsterie pirmininko Įmone, vaidino avotiagos ietmtninkes role, kai pos Ją buvo 
atelloaklusi Nina Chrulčiovienė.

Ofiso tolefj Viralais 7-0036 
aibe 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVINUI 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro,

LIETUVIAI ak«v OYDYTDJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIM GYDYTOJAS

KAI LIETUVIS NORI PATEKTI J UŽSIENI 
Reikia leidimų norint išvykti net į kurortines vietas. 
Vyksti į užsienį: Lietuvoje "užstatu" palik žmonų.

ToL ofiso: NE 44414, ros. RE 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

MM WEST TIN STREET
Valandos: 1—3 ta 6—8 V*L po platu 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p p 

Trečiadieniais uždaryta.

ToL: Y Ara. 7-1824 
t Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinlv Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREBT 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt ir Wt 10—2 
vai. po pietų- Art* PRgri susitarimą.

DR. X JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
RsaM. tolefj GArdon 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y A rd* 77381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GRovshlll 6-1595

Dr. Aldona X Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyras trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

PERKRAUSTYMAI 
MOVING 

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ii įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lttuanlca Avenue 
Tol.: F Rentier 6-1882DR. X KAVALIŪNAS 

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

Ofisas: PRospeet Al 795
JUsidu TRisngls 7-09*1

Antrai., 
teL P- P-

Tai. ofiso: PR 8-7773; rsz. PR 64732

DR. X MACIŪNAS
2858 W. 63rd STREET

VaL: pinnad. ta ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak

Ofloo foLt HE 4-1818 erke M 7-9780

PIRK PAS
SPECIALISTĄ J 

Radiją, TV, Stereo Hi-Fi. į 
J. G. Television Co, 2512 W. 47 S3. J 

FRonfisr 64998
Radijai • Fonografai • HLP1

iv• - r

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
MM WEST 71t STRIKT

Priėmimo valu aao 8—11 vaL ryto Ir

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Vises programos ii W0PA,

8.1 Llstavip kalba: kasdien nao pirma
dienio iki penktadienio 10—11

Phone: Nfivada 87048

DR. X MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4010 WESTMADitoN STREET

ryto.
Vakaruikos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 44413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO SB, ILL.

Ar lietuviai pavergtoje tėvy
nėje gali laisvai krauti ne tik 
oo kraštą ir Pabaltijį, het ir ki
tas sovietines respublikas ? k«*d 
su keliavau į satelitinius kraš
tus, ar tokios kelionės labai var
žomos, kokia tvarka gaunami lei
dimai? Su tais kladshnais El
tos atstovas kreipėsi į neseniai 
iš Lietuvos atvykusius.

— Taip, Lietuvos gyventojai 
gali laisvai važmėti po Pabaltijo 
kraštus ir po kitas “broliškas” 
respublikas. Išimtį sudaro vadi
namos pasienio zonos. Norint į 
jas patekti tenka gauti ypatingą 
milicijos leidimą.

Čia pora pavyzdžių. Juk Nida 
ir Juodkrantė laikomos kurorti
nėmis vietomis, bet... jei norė
tum į ten nuvykti, kreipkis į mi
liciją. Žinoma, tokių pasienio 
zonų yra Lietuvoje daugiau.

Manau, Vakaruose jau girdė
jote apie vadinamas “draudžia
mas 
Juk tokioje Palangoje paplūdi
mio smėlis kas vakarą aoakė- 
jamas ir toji juosta (nuo kopų 
iki jūros) draudžiama pažeisti 
tarp pusiaunakčio ir 6 vai. ryto. 
Draudžiamos zonos yra ir miške 
— tad dažnai pasitaiko atvejų, 
kad Palangos' poilsiautojai be
vaikščiodami po mišką staiga at
siduria “zonoje”, jie vedami J 
miliciją aiškintis ir jų klausia
ma: ar draugas sąmoningai nu- 
klydai į draudžiamą zoną? Tai 
sudaro keblumą. O kas tokiose 
zonose slypi, tai vietos gyven
tojams ar svečiams sudaro pa
slaptį.

Dėl kelionių j satelitinius kra
štus — dažniausiai pageidauja
ma vykti į Lenkiją, tačiau susi
duriama su tikruoju sovietiniu 
biurokratizmu. Tekdavo maty
ti, kaip senutės, norėdamos Len
kijoje aplankyti gimines, mėne
siais vaikščiodavo j miliciją, kol 
galų gale reikiamai užpildydavo 
dokumentus. Anketose vis susi
duriama Su tokiais klausimais:

zonas” (zaprotnaja zona).

nuodąvo iki 10,000 senais rub
liais. O dabar tėra įmanoma iš
vykti į Lenkiją aplankyti gi
minių.

gacijų te anenininką, sportinin
kų kelionės j Satelitines valsty
bes. Tačiau ir tokiais atvejais 

L reikia užpildyti ilgas bei painias 
anketas'ir gauti partinių orga- 

[ nizaeijų “charakteristikas”. Ofi- 
t cialiai, gi, vykimas į satelitinius 
’ kraštus laikomas “laisvu”.

— Vienas kitas senesnių Lie- 
į tavos gyventojų pasiekia Vaka

rus. Mums vis įdomu, ar Lietu
vos gyventojai bando persikelti 
į Vakarus, ar jie susiduria su 
kliūtimis? — toliau klausinėjo 
Eltos atstovas.

— Persikelti į Vakarus Jaiko- 
, ma nepaprastai sunkiai įvykdo

mu dalyku. (Žinoma, tai nelie
čia asmenų, kiįfie Lietuvoje gy
vendami turėjo1 Vokietijos pilie
tybę ar gyveno Klaipėdos kraš- 
te)- ,i..

i- Nemažai Lietuvos gyventoją, 
turėdami gimiijią užsienyje, po 
keletą kartų kreipiasi į įstaigas, 
prašydami juos išleisti pas gi
mines į JAV a/Australiją, bet... 
jų pareiškimai paprastai atme
tami. Ant rakos pirštų suskai
čiuotumėme atsitikimus, kai pra
šymai patenkinanti. Jau visai 
kas kita, kai Chruščiovui vie
šint Amerikoje, jis asmeniškai 
būdavo prašomas užtarimo ir 
pagalbos žmonėms išvykti j Va
karus — jie būdavo išleidžiami 
per kelias savaites. Žinoma, bu
vo keli atvejai, kai iš Lietuvos į 
Ameriką ar kitur išleido kelias 
senutes. Tačiau tai aiški sovieti
nė jaktika — ar jiems rūpi se
nukams mokėti pensiją. Visai 
neįmanoma, kad leistą bent lai
kinai išvykti j Tad. kapiteli uti
nius kraštus. TM neliečia turis
tinių išvyką ar įvairių delegaci-

.‘‘supuvusius Vakarus” jai buvo 
uždrausta vykti. Motyvas? Va
karuose ji turinti giminių.

Oficialiai, norint keliauti į Va
karus (net ir į “kapitalistinius” 
kraštus) galima gauti vadina
mus kelialapius. Juos darbovie
tė gauna per profesinę sąjungą. 
Pranešama, kad kelionei j Čeki
ją, Prancūziją ar JAV gauta 
ir tiek kelialapių ir jų kaina 
niausiai didelė. Kelialapis j Če
kiją kainuoja 600 rb. (čia įeina 
kelionė, maistas ir kt.). Leidžia
ma išsikeisti labai ribotą pini- 

. gų sumą. Aišku, norinčią vyk- 
i ti atsiranda, bet viskas priklau

so ar turi pinigų, ar partinė or- 
. ganizacija rekomenduos tave 
. kaip patikimą. Be to, jei turi 

užsieny giminių ar kas iš tavo 
šeimos buvo teistas, tai ir ne
bandai įsigyti kelialapio, nes juk 

, vistiek neišleis.
Būna ir kitokių kliūčių patek

ti į užsienį, štai, vienas spaudos 
žmogus Vilniuje panorėjo su tu
ristą grupe -išvykti j Fraacnri- 
ją. Jis jau gavo visus reikiamas 
Mdimus, tačiau porą dienų prieš

girdęs, kad pareigūnas “gab pa
bėgti”, sukliudė išvykti. l*asi- 
rodo, viršininkas pabūgęs kom-

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-X741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ofise Motu CLHfeMo 4-2896 
Ros. telofd WAIbreek 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika h* chirurgija

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 SO. ASHLAND 

Savaite dienomis priėmimo valandos

kei “didžiojo tėvynės karo“ me
tu, ar buvai teistas? Tenka nu
rodyti giminią pavardes, užsiė
mimą bei adresą.

ilk susitarus
gų, kurias gaftma tik už kelta

kai norima, ked ta Lemuos at
vyktai rinite. Ttaskn Rriotatvti 
daugybę dokumentų, jų tarpe Ir,

Pažymėtina, knd norint išvyk
ti i satetolnę vatatybą ar į “ka- 
pitalistinT kraštą U piliečio rei
kalaujama daugybės įvairių do
kumentą. Jie turi būti rašomi 
tik rusą kalba. Lietuvių tarpe 
gali išgirsti tokį juoką: anketo
se tiek daug visokią klausimą, 

gali rasti ir klausi- 
bebatė dažnai turi

rlRUsias Žmogaus. drangas, tad ir 
karo

kelio- 
aplin- 

mo- 
jaunl-

SKAITYK IR KITAM PATARI 
SKAT*TO nUHPICIAB*

tisais g, ar kreipiamas dė- 
gimines Vakaruose? 
jie rita Įleidžiami,

vo 
met

JUOZAS NAUJOKAITIS 
itttH iLsrjgoMM ž-hm

krašte, 
patekti 
lis, kad 
fiktyvias

artbd 
gyventojai suterydato 

is santuokas Ir... jot kai-

kraitų. Prisimetu 
mą: viena sporto 
Unijoje ir C4$ 
r k» fy «

tetant apie 
Ir kt su-

i flnios. To 
pant j ui* 
■nas tarp 
•talistinių”

ataitiki-
lankėsi 

tačiau j

gimo atvejais būtą pakaMntaa 
ir jis ir kolektyvas, jiems būtų 
buvę prikišama, kodėl jie nepa* 
stebėję, kad vienas narys esąs 
“nesąmoningas” ir pan. Būtų ne
išvengiamas papeikimas.

Dėl Lietuvoje paliekamų gimi
nių — taip, j Vakarus išvykstan
tieji turistai ar įvairių delegaci
jų nariai kaip “užstatą” Lietu
voje palieka žmoną ar tėvus. 
Vykstant į satelitinius kraštus 
tokio “užstato” nereikalaujama.

— Jau žinoma, kad iš Vakarų 
atvykę stropiai sekami. Kaip su 
tais gyventojais, kurie susitinka 
su atvykusiais Vakarų turistais, 
ar milicija tuos gyventojus ap
klausinėje? Kaip žiūrima į “pa
žangiuosius” ?

— Teisingai, visi atvykę seka-1 
mi. Okupantas nepageidauja,] 
kad su tais užsieniečiais susitik-1 
tą vietos gyventojai. Jau buvo 
atsilikimą, kad dėl pasikaibėji-l 
mų su tokiais Vakarų užsienio- j 
čiais lietuviams teko smarkiai] 
nukentėti. Užsieniečius susitikę ] 
vietos gyventojai vėliau apklau-1 
sinėjami, svarbiausiai, apie tai,] 
kokiomis temomis buvo kalbėtai 
su tais iš Vakarų atvykusiais 
svečiais. Atvykusius pasisve
čiuoti vadinamuosius pažangiuo
sius lietuvius vietos gyventojai 
laiko aiškiais komunistais.

— Ar galima tikėtis, kad bū
tą leidžiamas grupinis Vakaruo
se gyvenančių ne “^žangiųjų” 
keliavimas į Lietuvą? Ar gali
ma, kad Vakarų turistai galėtų 
lankyti ne tik Vilnių l«i kitas 
vietas, bet visą kraštą ?

Neatrodo, nebent komuniz- 
tiek petobulėtą, kad būtų I

ną bei pavyzdinius kolchozus. 
Tačiau gyvenimas juk negerėja, 
tad ir neturima daug vilčių.

— Dar viena. Maskvoje akre
dituoti Vakarą žvnMiistal, ne
seniai ketiavą j Pabaltijį, pami-

PETKUS
TtVAS IR SŪNUS

MA8QUETTE FUNERAL HOME
‘J'Z. 2533 W. 71»t STREET

GB...MU 6-2345-6Taief.:

TeMf4
50th AVĖ., CICERO 
TOwnhaH 8-2108-9

TRYS MODERMSKOS KOPLYČIOS
Anum AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

nahiH
CklSBgBB
Ltatarrif 
LaUoUvią 
Dintatortą

PATAAMAVL

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69to STREBT KBpsblie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VlfRtota 74W72

GEORGE F. RUDMfN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: TArd» T-USMIS. 
.... ................  ■' i »i ■!» amini■ ir k. w.h ——s——raan^.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 8. CALIFORNIA Jk¥& Phene: LAŽayeite 84672

■ -i .........................................

P. J, KINKAS iOJT
3354 S. HALSTED STBBBT 1 PhoMl YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 & MICHIGAN AYR. Photaot COMSMtetaB 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. iOtk AeRo CtoorB, V. Phom: OLympie 2-1401

ANTANAS M. PHILLIPS
STOT 8. UniANlCA AVBNUR VArd. 74401

NMRMEEM^WN"^8—BMJEWB^N^M^WBE^W



J. Rajecko kalba 
Pasaulinėj parodoj 

Kalba pasakyta Lietuvių Dienų, 
New Yorke, 1964 m. rugp. 23 d.

Kai Amerikos lietuvių išeivi
ja pereitų dviejų šimtmečių 
kryžkelėje atstovavo pavergtų 
tautų Paryžiaus Pasaulinėje pa
rodoje, "vargdieniai lietuviai jau 
dejavo nuo senų laikų”. Chica
gos Tarptautinės Parodos Lietu
vių Dienų, 1933 m. palydėjo ge
dulas dėl Dariaus-Girėno žuvi
mo. Kai prieš ketvirtį šimtme
čio Lietuva dalyvavo New Yorko 
Pasaulinėje parodoje, “Lietuvis 
netikėjo, kad vėl pavergtas bus”.

Šiandien susirenkame Lietu
vių Tautos kančios ženkle. Jų 
simbolizuoja mūsų kryžius. Kry
žiai mums artimi. Mūsų tautie
čių tėvynėje ir tremtyje 
"kryžiais nužymėti kapai.
O, Viešpatie, lai dangaus soduos 
Lelijomis pražysta jų vardai”.

(Gr. S.)
Mes didžiaujamės šia Diena. 

Pradėjome jų malda už Tėvynę. 
Susikaupėme prie savojo kry
žiaus. Prisiminėme žuvusius už 
tėvynę.

PARDUODA MEDŲ
Tikras, 1961 metų bičių medus. 
Supilant į kvortines bonkas. 
Parduodam po vieną kvortų ar
ba dėžėmis. Perkant daugiau — 

teikiam nuolaidą.
Medus už. dyką visiems pirkė
jams. tik atsivežkite lietuvišką 

sūrį.
ANTHONY MIKSHYS 

Frankfort, Illinois
Located on Route U.S. - 30 

one Mile West of Harlem Ave.
Between 79 and 80 Ave. in 

Lincoln Estates.

LEO'S SINCLAIR SERVICB 
Leona* Francku*, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinė* ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVI. 
Tel. PR 8-9533

L —

S-T-R-E-T-QH 
YOUR DOLLARS
Call’ Frank Zapoll* 
32O8'/> W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir kitu* kraitu*

P. NEDZINSKAS. 4045 Archar, 
Chicago 32, III. Tol. YA 7-5900

kxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 gal. Fro* delivery 

5757 S. Halated & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
KXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXZXXXX:

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

ZZPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIUS J LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
liconzljuot* lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Juatlee 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, BL TeL CA 5-1M4 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DL 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS modilagy Ir vtev kitu Lietuvoje paleidau- 

lamu proklv PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamo* malino*, skalbimo malino*, automobiliai, 

planinei, motociklai 11 Europos Ir Sov. Sąįunpo* sandėliu. 

Vedė|*l E. Ir V. ŽUKAUSKAI

PASKUTINĖS NAUJIENOS
Toronto Lietuviu Choro "VARPAS” plokltolė* steroo — $6,00, HLFt — $5A0. 
Rotame* mHInėlta *u lletuvly Ir klty kalby raidynai*. Kaina nuo $50.00. *

Vital* siuntinį reikalai* kreipti* |

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS 
KU W«at 7M 8<net ChlMf®, Dltaob T* «7ty424

| Lietuvos krežius ne tik kan
čios. liet ir \ilties bei prisikėli
mo sirnlmlis. "Kryžius gyvatų, 
ne mirtį žadėjo".

YlMoj sunaikintų IJetuvos pa
kelėse kryžių, vietoj uždarytų 
bažnyčių ir garbei žuvusių už 
pamiltųjų Lietuvų, mes šiandien 
iškilmingai statome laisvėje ki
tų stulpų, kuris prilaiko Lietu
vos namo sienų, tai ryžių kovoti, 
ištverti ir laimėti.

Seks mūsų širdžiai artimi šo
kiai bei dainos. Malda bei kul
tūrinis lobis lydėjo mūsų tautos 
vargo ir džiaugsmo dienas.
"Tautos dainele, tu gaivinai 
Per ilgus amžius mūsų sielų; 
Viena budėjai, kai milžinai 
Kapuos sapnavo šalį mielų”.

Maironis
Mes gėrimės pirmininko, prof. 

J. J. Stuko ir jo artimųjų talki
ninkų auka Lietuvai.

Mes džiaugiamės šios dienos 
programos vedėja, lietuvių tau
tos pažiba, Rūtele Kilmonyte, 
ir jos labai vertingu įnašu šių 
atmintiną dienų praturtinti. Mes 
džiaugiamės jos džiaugsmu ir 
dėl Močiutės išvadavimo.

Visiems talkininkavusiems, 
kad šis pasirodymas būtų sėk
mingas ir atmintinas, giliai nuo
širdžiai dėkojame. Šis pasirody
mas iškilmingai liudija, kad mes 
tebegyvi skriaudžiamai tautai. 
Tokiais mes pasiryžę pasilikti iki 
lietuvių tautos laisvės aušros.

Gretimai pastatytą Kryžių au
kojame Tau Nemirtingoji Lietu
va! Aukojame jį tavo garbin
giems sūnums. Aukojame jį jų 
motinoms.

Linkime, kad tų “bežadžių aša
ros pavirstų Tavo garbei per
lais”. Rūpintojėlis telaimina ir 
mūsų sėją ir piūtį. Sekanti Lie
tuvių Diena tebūnie Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
triumfo Diena jos amžinojoj sos
tinėj — Vilniuje.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69H* STREET 

TeLt REpublk 7-1941

LENGVAI PRIŽIŪRIMAS 
SUNKUS IR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS.

Jo noroikia noi smarkiai ivoiitl 
noi vaikuotl.

Dabar tokiomis neįtikėtinomis 
žemomis kainomis:

9XU -................. $9.95
12X12 ...................... .... $14.95
12X15 —.................— 518-85

Daugiau kaip 30 spalvų ir peišinių 
pasirinkimui.

Vinyl galima lengvai susukti, 
9 ir 12 pločio 79 c. kvadratini* 

yardas.
VINYL ASBESTOS plytelė* 

(tile*) po 10 c.

DAŽAI — FLAT — ENAMEL 
— EXTERIOR

$3.00 už gallon*.

SPAITIS
3261 S. HALSTED STREET 

VI 2-6472

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELl 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAN- 
MŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA

kitų valstijų gyventojai
Praeitais metais Illinois val

stija priėmė jstatymą, kuris 
leidžia kitose valstijose gyve
nantiems Amerikos piliečiams 
balsuoti Illinois valstijoje.

Jeigu jie laiku utsjreghiruos, 
tai turės teisę balsuoti, ui JAV 
prezidentą i. ir viceprezidentą. 
Illinois v aisti joto ^ra didokas 
skaičius kitų valstijų gyvento
jų, bet iki šio meto užsiregist
ravo tiktai 235 norintieji bal
suoti.

Balsavimo teise pasinaudoti 
norintieji pirma turi: užsire
gistruoti miesto savivaldybėje. 
Ten jie privalo užpildyti pa
ruoštą blanką. Vėliau ta blan
ku siunčiama į nuolatinę jų 
gyvenimo vietą. Jeigu iš tos 
valstijos pranešama, kad už*i- 
registravęs žmogus ten turi tei
sę balsuoti, tai jam laišku bus 
pranešta.

Tada jis dar kartą turės at
vykti į miesto savivaldybę ir 
užpildyti kitą blanką. Registra
cija bus tęsiama iki spalio 5 
dienos, o balsuoti jie galės iki 
spalio 31 d.

Kas nori pasinaudoti teise 
balsuoti už visus pareigūnus, 
taijfUri būti Amerikos pilietis, 
Illiniu$v valstijoje gyventi vie- 
nefiū^dtotus, savo apskrityje 
turi/” 
savo.

įfiUi bent 90 dienų ir 
■eqinkte turi gyventi 
ei jenų.

pa-

Patarė vaikams 
nebėgti iš mokyklos

Chicagos miesto centre 
radavo jaunuoliai, kurie ban
dė įtikinti kitus savo draugus, 
kad nereikia bėgti iš mokyklos.

Chicagos auklėtojai yra su
sirūpinę tais mokiniais, kurie 
metų viduryje meta inokyklas 
ir slampinėja be darbo ir be 
tikslo. Jie dažniausiai nueina 
kreivais keliais, neišmoksta jo
kio amato, o dįdoka jų dalis 
visuomenei tampa sunkia naš
ta. Nepatenkinti tėvai, nelai
mingi kaimynai ir draugai.

Organizuoti jaunuoliai kvie
tė visus registruotis Chicagos 
mokyklose ir rugsėjo pradžio
je pradėti mokytis. Apie 350 
tūkst. žmonių sekė paraduo
jančius.

Rado $60,000 
dirbtinų penkiadolerinių
Slapostos JAV tarnybos at

stovai vakariniame Chicagos 
priemiestyje balandžio mėnesį 
rado labai gerai padirbtų ir 
paliktų penkiadolerinių. Nepa
žįstami asmenys buvo nusi
samdę trobelę, paliko joje pi
nigus ir išvažiavo.

Pirmas 6 penkines rado vai
kai laukuose. Pinigai buvo per
duoti slaptos tarnybos agen
tams. Jie išaiškino, kad greta 
stovėjusioje trobelėje buvo 
daugiau pinigų, kuriuos vėjas 
pradėjo nešioti po laukus. Vė
jas atlupo trobelės apmušą ir 
pradėjo nešioti po apmušu pa
kištus pinigus. Didžiausias glė
bia pinigų buvo pakastas po
grindyje. Ant penkinių buvo 
užverstas molio sluoksnis.

Manoma, kad falsifikatoriai, 
pajutę pavojų, pinigus trobe
lėje paliko ir pabėgo. Agentai 
ieško pirštų nuospaudų, kad 
{[alėtų surasti pinigų padirbė- 

U8. Trobelės savininkas nieko 
bendro su falsifikatoriai* ne
turėjo.

Juodieji registruojasi 
'bdiavimams

šį Martą juodiaji veda pla
čią kampaniją ųireghtruoti
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HELP WANTED — MALE 

Darbinlnky Reikia

WITH LARGE RETAIL CONCERN
Must be fhmiliar with dome-tic and imported wines. Sales 
experience preferred Desirable hours ami excellent employee 
benefit*. Please submit brief resume of vour work history 
and experience (including your knowledge ot wines). Also age 

and salary required

;' WRITE

A. A R. Agencv. Box W. S.,

225 W. WASHINGTON ST.. CHICAGO, ILL. 60606

kiekvieną pilietį, kad ateinan
čiuose rink linuose galėtų bal
suoti. Juodieji apskaičiuoja, 
kad Chicaguje jie turi apie pu
sę milijono balsuotojų, bet už
siregistravo tiktai apie 325,000.

Sudarytas - komitetas, kurio 
nariai aplankys kiekvieną šei
mą ir bandys įtraukti juos į 
balsuotojų -sąrašus.

Balsuotojai gali užsiregistruo
ti miesto gfeįjrivaldybėje iki 
rugsėjo 28 dienos. Vėliau iki 

idar galės užsire- 
iprecinkte. Jeigu 
turintis teisę bal- 
nč^lžsiregistruos, 

ti. Kiek-

sphlio 61 d 
jistruoti m 
iki spalioti 
suoti žmogus 
tai jis negalės ba 
vienas Amerikos pilietis turė- 
ų laiku užsiregistruoti, jei no

ri balsuoti.

— Ilgametis Chicago Taupy
mo Bendrovės vicepirmininkas 
ir direktorius, buvęs vaistinin
kas John Gregg, yra šv. Kry
žiaus ligoninėj, kur jam teks 
išbūti dar kitą savaitę. Ten be
būdamas jis nori gerai prisi
rengti kaip draugams papasa
koti apie savo operaciją.

— JAV viešame (open) šach
matų turnyre, šiemet vykstan
čiame Bostone, Mass., po G ratų 
pirmauja Wm. Lombardy, Pal 
Benko, Robert Byrne ir Levy 
— po 5Y2; vA«.Bi8guier, Sher
win, Lyman, Vąlvo ir Smith — 
po 5, etc. Turnyre dalyvauja 
4 lietuviai: Ignas Žalys, Kazys 
Merkis, Makąitis ir Leonavi- 

po 7 partijaą ir turi po 4]/2 
taško. Makaitis iš 6 turi 4, Leo
navičius iš 7 turi 2 taškus.

A-r<
— A. A. Juozps Klimavičius 

1964 m. rugpjūčio 24 dieną po 
gedulingų pamaldų Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje buvo pa
laidotas švento Kazimiero ka
pinėse.

— IV. Robert Sebastian, 
Fred James apdraudos vyriau
sias inžinierius, kompanijos 
reikalais išvyko į ritynes val
stijas su šeima. Tuo pat laiku 
atliks ir savo atostogas, aplan
kydamas Pasaulinę Parodą 
New Yorke.

— Pasaulio keliauninkas 
Dan Kuraitis sulaikė savo ato
stogas vienam mėnesiui laiko, 
nes tuoj išeis naujas 1965 me
tų Buickas. Būdamas savinin
kas Milda Buick Agentūros, jis 
turės pristatyti naują labai 
daug pagerintą mašiną. O po 
mėnesio laiko skrenda į daug 
kraštų. Nors ir tai bus jau tre
čias kartas, vienok mano dau
giausia laiko fžraleisti Indijoj,
=" f ■ —-T •

(kalrtis) lydima*, paroUkė, kad |l* 
aenateri«v* pareigom*. Deilnėl*

Tai 
burmktro 
kandidatuos

HELP WANTED — MALS 
Darbininky Reikia

SPINTŲ GAMINTOJAI 
Reikalingi patyrę vyrai Unijos 
dirbtuvėje. Pastovus darbas. 
I NION CABINET COMPANY 

lt>0 N. Hermitage Ave. 
HA 1-2618

ne-

REIKALINGI
SANDELIO 

DARBININKAI
Pastovus daibaa, patyrimas 
reikalingas. Turi mokėti skai
tyti angliškai ir gyventi Chica
go j e ar apylinkėse 3 metus ar 

daugiau.
Kreiptis

1844 W. HuDbard
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia DarbininkiŲ
Dewing m ach 

OPERATORS 
Experienced on Lite 
and Heavy Canvas 

HEARSE MFG’. CO.
3815 W. Cortland

REIKALINGA MOTERIS namų ruo
šos darbui 2 kartus per savaitę. 

4200 So. Western Ave. VI 7-8414.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

2519 W. 71st STREET 
Savininkas parduoda 2 aukštų mūri
nį, $4,000 įmokėti. Parduoda su nuo
stoliu už $24,900. Krautuvę ir 8 kamb. 

butą tuojau galima užimti.
Dėl raktų skambinti 

tel. PR 8-3222 
Mr. GERLICK.

PARDUODAMAS GERAS 
LIETUVIŠKAS RESTORANAS

Nebrangiai. Yra ir butas.

Savininkas VI 7-8179.

nes Indija jam primenanti se
ną Lietuvą. Apie tai jis rašo 
naują knygą.

— W. B. ir Mrs. Sebastian 
ateinantį sekmadienį laikys sa
vo išvažiavimą į savo mišką, 
esantį prie Willow Springs. 
Suvažiavę draugai žada pri
pjauti daug ąžuolų kurui žie
mos šalčiam užėjus.

— John Pakel, Chicago Tau
pymo Bendrovės pirmininkas, 
jau apleido Palos Heights ir 
savo labai puošnią rezidenci
ją. įsigijo modernišką namą 
Chicago Beverly Hills apylin
kėj, kur dabar ir gyvena.

W. B. Sebastian

♦ Didelė padėka J. ir P. Kin- 
deriam, "R a m b y n o”, Union 
Pier, Mich, vasarvietės savinin
kams už nuoširdų rūpestį, gerus 
kambarius, gausų ir skaniai pa
ruoštą lietuvišką maistą vasaro
tojams atostogų metu. Ši vasar
vietė yra rekomenduotina kiek
vienam lietuviui. Ji bus atdara 
ir rugsėjo mėnesį.

J. Matukas

REAL ESTATE
RIAL ISTATI FOR SALI 
Namai, Žemė — Pardavimui

— — — — _ ------------- I-LĮ-J-ĮJ-L-.-J-U----

Paskolos, perkant namus, daromo* ilgiem* terminam* 
ir žemai* nuošimčiais mėnesiniai* išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės J 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos, visa kaina — pigu.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymą*. 64—-Pula*ki. $17,000.

7 METŲ. 5% kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti musų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modemus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.2 AK—--------------------- - - . . -
biznis, . . ____
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

8 BUTU MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
(mokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500. įmokėti $1,000.

DIDELIS 2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 
kamb., gazo šild., garažas, Marquette 
Parke. $26,800. , v

KARALIŠKAI PLATUS, 7 kamb., 
gelsvų plytų mūras, riešuto medis, 
“Magi” karpetai, kilmingai įrengtas 
rūsys, visur “air condition", mūro 
garažas, reikia matyti. Marų. Parke.

o KAMB. vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Marquette Parko, i® Die
tų. 39 r«d<l sklypas, garai— * visokie 
patisumai. Požemini laistymo siste
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki
tų priedų. Apie $30,000.

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau
jas šildymas gazu, garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas,

4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARU ATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street .• > WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x,6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įaviraus dydžio namu* visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariat a*.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE
originalus 4 butu mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ARTI MARQUETTE PARKO 
6y2 kamb., 3 miegamieji, 

6 metų senumo, gazo šildymas, 
pusiau išbaigtas {rengti rūsys. 
Skambinti po 6 vai. vak. tel. 

LU 2-9172

RIAL ISTATI — OUT OF TOWN

LAKE BREEZE MOTEL
1 mylia į pietus nuo St Joseph, Mi
chigan, 27 vienetai, menagerio na
mas, miesto vanduo ir kanalizacija, 
100 vienetu restoranas, didelis skly
pas, arti puii 
miesto ribų.
Kaina $85,(X 
bas jmokėji

LAKE____ ________
ST. JOSEPH, MICHIG.

i Michigan ežero, prie 
aiM turi parduoti, 
reikalingas atatinka- 
i nesutinka mainyti. 
3. KNAAK

NAUJIENAS
Ltetavai taipgi paris r prfasb 

ir pn** «Ms btaai pr

NAUJIENAS

RIAL ESTATE FOR SALI 
Namai, žemė — Pardavimui

3 butai ir 
Atskiri šildy-

*i*t., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-8-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal

votos vonios, plytelėmis išklotas rū
sys. Karšto vandens gazo šilima.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontą* 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
ii lauko ir vidau*, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime mieste 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL (’4412 
ir

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
{rengiu nauju* ir perstatau senu* vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į nauju* ir senu* na 
mus. įrengiu vandens boileriu* ir 
stogų rins* (gutter*). Darba* atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai

Turff leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

HEATING A SHEET METAL
1444 So. Western Ave., Chicago 9, 01. 

Tel.: VI 7-3447

Plokščių ir 
smalinima* i

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžiu* ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rino* Įtaisomo* iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
“.................... Ibį rtogų taiayma*,

Jai uždengima*. Ka-

liekam lauko

darbus.
PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbu ga

rantuotas. Nemokamu įkainavimas.
Atidarą visą laiką

LA 1-6047 arba RO 2-8778

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai jį garantuoja.

NAUJinoSS SALI RAŠYTI 
KIKKVIMAS IR APIC VISK*


